
ІВАНО-ФРАНКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ 
ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ НАФТИ І ГАЗУ 

 
 
 

НАУКОВО-ТЕХНІЧНА БІБЛІОТЕКА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

Голодомор 1932-1933 рр. – 
геноцид проти українського народу 

 
 

Бібліографічний покажчик 
 
 
 
 
 
 

 
 

Івано-Франківськ 
2017 



 2 

УДК 016:94(477)"1932/1933" 
Г61 
 
 
Укладач :   О. В. Книгиницька 
 
Редактор :   Л. А. Жолобко 
 
Відповідальна  
за випуск :   Я. А. Пилип  
 
 
 

 
Г61  Голодомор 1932-1933 рр. – геноцид 

проти українського народу : бібліогр. покажч. 
/ [уклад. О. В. Книгиницька; ред. Л. А. Жо-
лобко] ; Наук.-техн. б-ка. – Івано-Франківськ : 
НТБ ІФНТУНГ, 2017. – 91 с. 

 
 

Бібліографічний покажчик присвячений 
болючій і актуальній, і не лише сьогодні, темі 
Голодомору 1932–1933 років в Україні. 
Видання представляє літературу за 2007–
2017 роки, яка висвітлює одну з 
найтрагічніших сторінок історії України ХХ 
століття. 

Покажчик буде цікавим науковцям, 
викладачам навчальних закладів, студентам, 
краєзнавцям, широкому загалу читачів. 

 
          
         УДК  016:94(477)"1932/1933" 
        

Науково-технічна бібліотека 
ІФНТУНГ, 2017 
 



 3 

Зміст 
 

Передмова…………………………………………………………….4 
 
Офіційні документи про Голодомор……………………….7 
 
Спогади серце крають… 
(архівні свідчення)……………………………………………….12 
 
Сталінський геноцид в Україні……………………………..20 
 
«Свічка у вікні»: вшанування пам’яті  
жертв Голодомору 1932-33 рр. …………………………….46 
 
Визнання Голодомору геноцидом  
проти українського народу…………………………………..55 
 
Велика українська трагедія  
у художній літературі…………………………………………..61 
 
Пам’ятники та монументи пам’яті  
жертв Голодомору в Україні…………………………………68 
 
Іменний покажчик……………………………………………….76 
 
Перелік використаних  
періодичних видань...................................................89 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Передмова 
 

 
Український народе, страднику долі,  

Ти пройшов крізь тортури і глум.  

Не втрачай же своєї волі,  

Устремлінь своїх світлих і дум!  

 

                                        К. Дика  

 
 
 

 ХХ століття було найтрагічнішим в усій історії 
України. Кульмінацією ж трагедій став Голодомор 1932–
1933 рр. Ця спланована проти українського селянства 
акція мала ліквідувати основу української нації і 
національного відродження, зруйнувати незалежні 
господарства, унеможливити протистояння радянській 
владі. «Голод запланувала Москва для знищення 
українського селянства як національного бастіону. 
Українських селян знищили не тому, що вони були 
селянами, а тому, що вони 
були українцями», - писав 
американський професор 
Р. Конквест.  
 Аналіз тодішніх подій 
переконливо свідчить, що 
в українському селі мали 
місце всі елементи полі-
тики геноциду. Головною 
політикою голодомору 
1932-1933 рр. була ціле-
спрямована злочинна політика більшовицького 
керівництва. Адже сам Сталін визнавав, що загальний 
урожай зерна в 1932 р. перевищував урожай 1921 р. 
Інакше кажучи, харчів не бракувало. Проте держава 



 5 

цілеспрямовано конфіскувала більшу їх частину. Це 
прирекло мільйони людей на смерть від голоду, який 
неможливо назвати інакше, як штучний, способи 
протидіяти насильству жорстоко придушувалися. 

Голодомор став найбільшою трагедією за всю історію 
українського народу. За масштабом, жорстокістю, 
цинізмом і організованістю з боку влади та наслідками, 
він не має аналогів в історії людства. Колонізатори 
досягли тоді своєї мети, втримавши Україну під своїм 
пануванням ще на десятки років. Ними було завдано 
тяжкого удару українській мові, українській культурі, 
українському духовному життю. Наслідки Голодомору 
1932–1933 рр. даються взнаки й нині… 

За різними підрахунками, Голодомор забрав в Україні 
від семи до десяти 
мільйонів людських 
життів. То ж цілком 
зрозуміло, що це був 
справжній геноцид 
проти українського 
народу, що зрештою 
визнано й на найви-
щому державному 
рівні:  28 листопада 
2006 року Верховна 
Рада України під-
тримала і прийняла внесений Президентом України 
В.Ющенком "Закон про визнання Голодомору 1932-33 pp. 
геноцидом проти українського народу". 

Голод в Україні не історична минувшина – це 
незагоєна рана всенародної Скорботи і Пам’яті у наших 
серцях. Правда про ці найтрагічніші сторінки історії, 
якою би вона не була страхітливою, потрібна не лише тим, 
хто пережив їх, а й молодому поколінню, від якого 
залежить наше майбутнє. Ми маємо зробити все, щоб 
трагедія не була забута, адже віра, історія, лихоліття, 
відродження ідуть поруч і створюють єдину картину 



 6 

життя. Власну історію необхідно добре знати і пам’ятати, 
бо той, хто не аналізує поразок – не знає перемог.  

Події 1932-33-х років сьогодні продовжують тримати 
одну із першочергових актуальностей в українському 
суспільному та політичному житті. З цією метою науково-
технічною бібліотекою було створено бібліографічний 
покажчик «Голодомор 1932-1933 рр. – геноцид проти 
українського народу». Це видання має такі розділи: 
"Офіційні документи про Голодомор", "Спогади серце 
крають" (архівні свідчення), "Сталінський геноцид в 
Україні", "Свічка у вікні": вшанування пам’яті жертв 
голодомору 1932-33 рр", "Визнання Голодомору геноцидом 
проти українського народу", "Велика українська трагедія у 
художній літературі". В межах розділів матеріали 
розташовано в алфавітному, а в першому розділі – в 
хронологічному порядку. Покажчик подає літературу за 
2007-2017 роки з фонду університетської бібліотеки. 

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено 
згідно з чинними державними стандартами України ДСТУ 
ГОСТ 7.1:2006 та ДСТУ ГОСТ 7.80:2007.  

Бібліографічне видання розраховане на дослідників 
теми голодомору 1932–1933 років в Україні, викладачів, 
краєзнавців, студентів, а також буде корисним усім, хто 
не байдужий до правди про трагічну сторінку історії 
України. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Офіційні документи  
про Голодомор  

 
1 Дослідження Голодомору - геноциду 1932-1933 років в 
Україні та увічнення пам’яті його жертв на 2008-2012 рр. : 
концепція загальнодерж. програми : проект // Уряд. 
кур’єр. - 2007. - 5 трав. - № 79. - С. 13. 
 
2 Про відзначення у 2007 році Дня пам’яті жертв 
голодоморів : Указ Президента України від 2 листоп.  
2007 р. № 1056 // Уряд. кур’єр. - 2007. - 6 листоп. –  
№ 206. 
 
3 Про додаткові заходи щодо підтримки досліджень теми 
Голодомору 1932-1933 років в Україні : Указ Президента 
України від 4 груд. 2007 р. № 1179 // Офіц. вісн. 
України. - 2007. - № 93. - С. 15. 
 
4 Про затвердження Плану заходів на 2007-2008 роки у 
зв’язку з 75-ми роковинами Голодомору 1932-1933 років в 
Україні : розпорядж. Кабінету Міністрів України від  
21 листоп. 2007 р. № 1026-р // Уряд. кур’єр. - 2007. -  
23 листоп. - № 220. - С. 4. 
 
5 Про заходи у зв’язку з 75-ми роковинами Голодомору 
1932-1933 років в Україні: Указ Президента України від  
28 берез. 2007 р. № 250 // Уряд. кур’єр. - 2007. -  
31 берез. - № 58. 
 
6 Про Координаційну раду з підготовки заходів у зв’язку з 
75-ми роковинами Голодомору 1932-1933 рр. в Україні : 
Указ Президента України // Уряд. кур’єр. - 2007. -  
28 берез. - № 55. - С. 17. 
 
7 Про оголошення в Україні 2008 року Роком пам’яті жертв 
Голодомору : Указ Президента України від 24 листоп.  
2007 р. № 1144 // Уряд. кур’єр. - 2007. - 28 листоп. -  
№ 223. - С. 2. 



 8 

8 Про проведення Всеукраїнського конкурсу науково-
пошукових робіт школярів, студентів, учителів та 
педагогічних працівників „Голодомор 1932-1933 рр.: 
Україна пам’ятає”: наказ Міністерства освіти і науки 
України від 29.05.2007 № 425 // Освіта України. - 2007. - 
№ 53-54. - 20 лип. 
 
9 Про заходи у зв’язку з Днем пам’яті жертв голодоморів : 
Указ Президента України від 25 верес. 2008 р. № 856 // 
Уряд. кур’єр. - 2008. - 27 верес. - № 180. - С. 12. 
 
10 Про Голодомор 1932-1933 років в Україні : Закон 
України від 28 листоп. 2006 р. № 376-V // Вісн. Кн.  
палати. - 2008. - № 1. - С. 45. 
 
11 Про проведення в м. Івано-Франківську молодіжної 
акції «33 хвилини», присвяч. 75-м роковинам Голодомору 
1932-1933 років в Україні : розпорядж. міськ. голови // 
Зах. кур’єр. - 2008. - 11 верес. - С. 6. 
 
12 Про схвалення Концепції Загальнодержавної 
національно-культурної програми дослідження 
Голодомору 1932-1933 років в Україні та увічнення 
пам’яті його жертв на період до 2012 року : розпорядж. 
Кабінету Міністрів України від 27 лют. 2008 р. № 364-р // 
Офіц. вісн. України. - 2008. - № 17. - С. 61. 
 
13 Про вшанування пам’яті жертв голодоморів у 
листопаді 2009 року : розпорядж. Кабінету Міністрів 
України від 4 листоп. 2009 р. № 1328-р. // Уряд. кур’єр. - 
2009. - 25 листоп. - № 219. - С. 14. 
 
14 Про додаткові заходи щодо вшанування пам’яті жертв 
Голодомору 1932-1933 років в Україні : Указ Президента 
України від 12 черв. 2009 р. № 432 // Уряд. кур’єр. -  
2009. - 16 черв. - № 105. - С. 13. 
 



 9 

15 Про затвердження плану заходів з оприлюднення та 
вивчення розсекречених архівних документів, пов’язаних 
з українським визвольним рухом ХХ століття, політичними 
репресіями та голодоморами в Україні : розпорядж. 
Кабінету Міністрів України від 2 груд. 2009 р. № 1560-р 
// Уряд. кур’єр. - 2009. - 26 груд. - № 242. - С. 12.  
 
16 До затвердження плану заходів на 2009-2010 роки із 
вшанування пам’яті жертв Голодомору 1932-1933 років в 
Україні, дальшого дослідження теми голодоморів в Україні : 
розпорядж. Кабінету Міністрів України від 25 листоп.  
2009 р. № 1429-р // Уряд. кур’єр. - 2009. - 9 груд. -  
№ 229. - С. 15. 
 
17 Про заходи у зв’язку з Днем пам’яті жертв голодоморів : 
Указ Президента України від 2 жовт. 2009 р. № 795 // 
Уряд. кур’єр. - 2009. - 14 жовт. - № 189. - С. 8-9. 
 
18 Про розсекречення, оприлюднення та вивчення 
архівних документів, пов’язаних з українським 
визвольним рухом, політичними репресіями та 
голодоморами в Україні : Указ Президента України від  
23 cіч. 2009 р. № 37 // Уряд. кур’єр. - 2009. - 29 січ. -  
№ 15. - С. 9. 
 
19 Про утворення Державного музею «Меморіал пам’яті 
жертв голодоморів в Україні» : розпорядж. Кабінету 
Міністрів України від 22 квіт. 2009 р. № 435-р // Уряд. 
кур’єр. - 2009. - 13 трав. - № 82. - С. 13. 
 
20 Питання використання у 2010 році коштів 
Стабілізаційного фонду для завершення робіт із 
спорудження Меморіального комплексу пам’яті жертв 
голодоморів в Україні : постанова Кабінету Міністрів 
України від 27 січ. 2010 р. № 71 // Офіц. вісн. України. - 
2010. - № 7. - С. 91-92 ; Уряд. кур’єр. - 17 лют. - № 30. 
 
 



 10 

21 Про надання Державному музею «Меморіал пам’яті 
жертв голодоморів в Україні» статусу національного : Указ 
Президента України // Уряд. кур’єр. - 2010. - 20 лют. -  
№ 33. - С. 12. 
 
22 Про заходи у зв’язку з 80-ми роковинами Голодомору 
1932-1933 років в Україні : Указ Президента України від  
19 серп. 2013 р. № 430 // Уряд. кур’єр. - 2013. - 22 серп. - 
№ 152. - С. 13. 
 
23 Про заходи у зв’язку з Днем пам’яті жертв 
голодоморів : Указ Президента України від 13 листоп. 
2015 р. № 635 // Уряд. кур’єр. - 2015. - 18 листоп. -  
№ 215. - С. 4. 
 
24 Питання підготовки будівництва другої черги 
Національного музею "Меморіал жертв Голодомору" : 
постанова Кабінету Міністрів України від 26 жовт. 2016 р. 
№ 754 // Уряд. кур’єр. - 2016. - 3 листоп. - № 206. - С. 8. 
 
25 Про заходи у зв’язку з 85-ми роковинами Голодомору 
1932-1933 років в Україні - геноциду українського 
народу : Указ Президента України від 26 листоп. 2016 р. 
№ 523 // Уряд. кур’єр. - 2016. - 30 листоп. - № 225. -  
С. 12. 
 
26 Про заходи у зв’язку з Днем пам’яті жертв голодоморів : 
Указ Президента України від 1 листоп. 2016 р. № 480 
// Уряд. кур’єр. - 2016. - 3 листоп. - № 206. - С. 9. 
 
27 Про затвердження плану заходів на 2017-2018 роки у 
зв’язку з 85-ми роковинами Голодомору 1932-1933 років в 
Україні : розпорядж. Кабінету Міністрів України від  
18 серп. 2017 р. № 550-р // Уряд. кур’єр. - 2017. -  
23 серп. - № 157. - С. 13. 
 
 



 11 

28 Про утворення Організаційного комітету з підготовки і 
проведення заходів у зв’язку з 85-ми роковинами 
Голодомору 1932-1933 років в Україні : розпорядж. 
Кабінету Міністрів України від 12 квіт. 2017 р. № 254 
// Уряд. кур’єр. - 2017. - 25 трав. - № 95. - С. 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Спогади серце крають… 
(архівні свідчення) 

 
     …Несла свій хрест мовчазно Україна,  

    Але не стала в скруті на коліна, 

         Хоча й звірячий був над нею суд. 

 
М. Василенко 

 
 
 
 
 
 
29 Антоненко П.  Голод у 
Криму: свідчення жертв та 
істориків / П. Антоненко // 
Слово Просвіти. - 2010. –  
2-8 груд. - № 48. - С. 4. 
 
30 Антоненко П.  Правда про геноцид : [за матеріалами 
«круглого столу» на тему «Голодомор в Україні як геноцид 
тоталітарного режиму проти українського народу»] /  
П. Антоненко // Слово Просвіти. - 2010. - 20-26 трав. -  
№ 20. - С. 6. 
 
31 Апокаліпсис українського народу : [добірка матеріалів 
про Голодомор] // Уряд. кур’єр. - 2012. - 24 листоп. -  
№ 217. - С. 6-7. 
 
32 Бедзір В.  Діти боялися потрапити у ... холодець : 
жахливі спогади про Голодомор / В. Бедзір // Уряд. 
кур’єр. - 2013. - 8 черв. - № 102. - С. 17. 
 
 
 



 13 

33 Великий голод в Україні 1932-1933 років : 
у 4 т. - Київ : Києво-Могилянська академія, 
2008. 

Т. 1. : Свідчення очевидців для Комісії 
Конгресу США. – 838 с. 

Т. 2. : Свідчення очевидців для Комісії 
Конгресу США. – 814 с. 

Т. 3. : Свідчення очевидців для Комісії 
Конгресу США. – 782 с. 

     Т. 4. : Звіт Конгресово-президентської 
Комісії США з дослідження  голоду 1932-1933 рр. в 
Україні. - 622 с. 

 
34 Веселов В.  "За гарбою по пилюці тяглися дівочі 
коси" : [з історії сім’ї з Дніпродзержинська, яка пережила 
три радянські Голодомори] / В. Веселов // Слово 
Просвіти. - 2016. - 17-23 листоп. - № 46. - С. 11. 
 
35 Власенко С.  Випробування голодом: злочин влади - 
трагедія народу : арх. документи про геноцид /  
С. Власенко // Голос України. - 2014. - 22 листоп. - № 226. -
С. 1, 12-13. 
 
36 Волошина М.  Жито, житечко - життя! : [спогади] /  
М. Волошина // Крим. світлиця. - 2008. - 25 квіт. - № 17. -
С. 8. 
 
37 Воля О.  Відповідь вождя : відомий прозаїк Олесь Воля 
(псевдонім Олександра Міщенка) багато років збирає 
матеріали про Голодомор в Україні 1932-1933 рр., має 
понад десять тисяч свідчень очевидців цієї трагедії /  
О. Воля // Уряд. кур’єр. - 2008. - 5 верес. - № 164. - С. 20. 
 
38 В’ятрович В.  "Чекісти жорстоко переслідували всіх 
свідків трагедії" : Голодомор: погляд через 80 р. /  
В. В’ятрович ; [розмову вела Л. Конарева] // Уряд. 
кур’єр. - 2013. - 27 квіт. - № 80. - С. 22. 
 



 14 

39 Галаур С. Свідки голодомору - нові архівні документи : 
[знайдені співробітниками СБУ у м. Харкові] / С. Галаур 
// Уряд. кур’єр. - 2009. - 10 верес. - № 167. - С. 12. 
 
40 Горлач С.  «Світ приголомшений нашою правдою» /  
С. Горлач ; розмовляв О. Яновський // Літ. Україна. - 
2008. - 25 верес. - № 37. 
 
41 Документи свідчать : УГКЦ активно допомагала 
голодуючим в часи Голодомору // Нова зоря. - 2008. -  
28 листоп. - № 47. - С. 1.  
 
42 Дубовик О.  Спогади свідків Голодомору: "...ой, дай 
мамо їсти! - плачуть малі діти" / О. Дубовик // Укр. 
слово. - 2017. - 6-12 груд. - № 49. - С. 12. 
 
43 Дячок С. Н.  І пам’ятати жахливо, і забути не можна… 
/ С. Н. Дячок // Крим. світлиця. - 2008. - 21 листоп. -  
№ 47. - С. 3. 
 
44 Жива лялька тітки Мотрони : [родинна хроніка часів 
Голодомору] // Уряд. кур’єр. - 2012. - 22 листоп. - № 215. - 
С. 8. 
 
45 Заволока Д.  Двічі судимий... щоденник : [парт. 
працівник Д. Заволока про час Голодомору]/ Д. Заволока ; 
підгот. Л. Конарева // Уряд. кур’єр. - 2013. - 3 серп. -  
№ 139. - С. 21. 
 
46 Зінченко І.  І я скажу про 33-й… / І. Зінченко // 
Крим. світлиця. - 2008. - 21 берез. - № 12. - С. 8. 
 
47 Знати всю правду / записали: Б. Вівчар, Р. Гладиш // 
Галичина. - 2007. - 24 листоп. - № 177. 
 
48 Івашко О.  В епіцентрі великого лиха : спогади про 
Голодомор на Миколаївщині / О. Івашко // Уряд. кур’єр. - 
2008. - 21 листоп. - № 219. - С. 17. 



 15 

49 Ільницький С.  "Їли траву і навіть собак" : [свідок 
Голодомору про 1932 р.] / С. Ільницький // Укр. слово. - 
2017. - 29 листоп.-5 груд. - № 48. - С. 1, 4. 
 
50 Ільченко О.  У тому пеклі вціліла я одна : [розповідь 
свідка Голодомору] / О. Ільченко; записав М. Чабан // 
Слово Просвіти. - 2008. - 13-19 берез. - № 11. - С. 7. 
 
51 Калашник М. М.  Серце стиснеться, коли про них 
згадає : [спогади] / М. М. Калашник ; підгот. Л. Титаренко 
// Голос України. - 2008. - 6 берез. - № 44-45. - С. 7. 
 
52 Калугіна О.  Випробування голодом: злочин влади - 
трагедія народу : зі шпальт архів. газет періоду 1932- 
1933 рр. / О. Калугіна // Голос України. - 2014. -  
10 груд. - № 238. - С. 10-11. 
 
53 Кирильчук Т.  Дитинство моє полинове : доля на тлі 
історії / Т. Кирильчук // Слово Просвіти. - 2010. -  
2-8 груд. - № 48. - С. 5. 
 
54 Клювак В.  Вісім доказів Геноциду з архівних полиць : 
до 75-ї річниці Голодомору / В. Клювак // Уряд. кур’єр. - 
2008. - 8 листоп. - № 210. - С. 10. 
 
55 Копитько І.  Голодомор 1932-1933 років в Україні: 
про що свідчать архівні документи / І. Копитько // Вісн. 
Кн. палати. - 2008. - № 7. - С. 34-36. 
 
56 Коробкова Т.  Урок Сталіна страшний : свідчення про 
Голодомор 1932-1933 років, який пережила родина 
письменника-правдоборця Олеся Бердника / Т. Коробкова 
// Крим. світлиця. - 2007. - 30 листоп. - № 48. - С. 5. 
 
57 Крамаренко О.  Говорять очевидці : [про Голодомор 
1932-33 рр.] / О. Крамаренко // Слово Просвіти. - 2008. - 
5-11 черв. - № 23. - С. 5. 
 



 16 

58 Кудряченко А.  Голодомор в Україні 1932-1933 рр.: 
свідчення німецьких дипломатів / А. Кудряченко 
// Пам’ять століть. - 2007. - № 2. - С. 153-161. 
 
59 Кухарський В.  Методологія злочинних голодоморів - у 
талмудичних джерелах : (висновки зі свідчень І. Шахака) /  
В. Кухарський // Персонал. - 2007. - № 1. - С. 9-11. 
 
60 Куценко М.  Про голодомор дещо можу пригадати 
/ М. Куценко // Укр. слово. - 2008. - 6 лют. - № 6. - С. 11. 
 
61 Лебеденко Л.  Світ усе одно розвидниться : [записане 
від очевидців Голодомору 1932-1933 рр. на Черкащині] 
/ Л. Лебеденко // Голос України. - 2015. - 4 листоп. -  
№ 204. - С. 14. 
 
62 Маслюк А.  Проблема самосвідомості в лімінальному 
стані : (на матеріалах самозвітів жертв Голодомору) 
/ А. Маслюк // Персонал. - 2007. - № 2. - С. 8-11. 
 
63 Махінчук М.  Скорботний біль і пам’ятка живим : 
[спогади свідків О. І. Овдіюка, О. Є. Ушинського,  
М. П. Бариловича] / М. Махінчук // Уряд. кур’єр. - 2008. - 
20 берез. - № 52. - С. 8-9. 
 
64 Мельник В.  Відлуння голодомору на Волині : [десять 
нових док., що стосуються голодомору 1932-1933 рр., 
виявили працівники Держ. арх. Волин. обл.] / В. Мельник 
// Уряд. кур’єр. - 2008. - 4 листоп. - № 206. - С. 16. 
 
65 Мельник В.  На Волині 436 свідків голодомору /  
В. Мельник// Уряд. кур’єр. - 2007. - 8 листоп. - № 209. -  
С. 7. 
 

66 Монолатій І.  Станиславів і голодомор : 
документальні свідчення про реакцію 
станиславівців на геноцид укр. народу 1932-
1933 р. / І. Монолатій, Л. Соловка. - Івано-
Франківськ : Лілея-НВ, 2009. - 107 с. - (Моє 
місто). 



 17 

67 Музиченко Я.  «Забалакування» Голоду : як 
розсекретити давно вже не таємні архіви й оголити 
дослідження злочину, скоєного «учителями», - знають 
дослідники тоталітаризму / Я. Музиченко // Україна 
молода. - 2010. - 25 верес. - № 178. - С. 5. 
 
68 На основі архівних свідчень про Голодомор : [Міжнар. 
благодійн. фонд «Україна 3000» і Держ. ком. архівів 
України підписали меморандум про співпрацю щодо 
оприлюднення відомостей про Голодомор] // Уряд.  
кур’єр. - 2008. - 19 лип. - № 131. - С. 3. 
 
69 Народну пам’ять чиновникам не загасити : [спогади, 
Хотинський р-н, Чернівецька обл.] // Уряд. кур’єр. - 2008. - 
10 жовт. - № 189. - С. 3. 
 
70 Остерська М.  Темники про Голодомор : як архівне 
керівництво Росії збірку про «негеноцид» в Україні 
готувало / М. Остерська // Україна молода. - 2009. -  
28 листоп. - № 223. - С. 7. 
 
71 Петренко М.  Чому немає прощення : [говорить свідок 
голодомору] / М. Петренко // Літ. Україна. - 2016. -  
17 листоп. - № 44. - С. 1, 10. 
 
72 Рожко Д.  Пам’ятаю з дитячих літ : [спогади про 
Голодомор 1932- 1933 рр. в Україні] / Д. Рожко // Крим. 
світлиця. - 2008. - 21 берез. - № 12. - С. 8. 
 
73 Сергійчук В.  Документи переконують: втрати 
українства від Голодомору в 1932-1933 роках - 
щонайменше сім мільйонів / В. Сергійчук // Нар. 
творчість та етнологія. - 2016. - № 3. - С. 11-41. 
 
74 Сокур В.  Архіви не брешуть / В. Сокур // Голос 
України. - 2007. - 24 листоп. - № 217. - С. 3. 
 
 



 18 

75 1933: тихі голоси свідків : день пам’яті жертв 
Голодомору // Голос України. - 2013. - 23 листоп. -  
№ 221. - С. 1. 
 
76 Титаренко Л.  Про що розповів лист із тридцять 
третього / Л. Титаренко // Голос України. - 2012. -  
24 листоп. - № 224. - С. 4. 
 
77 Удод О. А.  Розсекречена пам’ять / О. А. Удод ; 
інтерв’ю з головою Держ. ком. архівів України записала  
Д. Назарчук // Голос України. - 2008. - 24 груд. - № 246. - 
С. 10. 
 
78 Усач Т.  Голодомор 1932-33 років на Вінничині : за 
матеріалами Немирів. р-ну / Т. Усач // Берегиня. - 2008. - 
№ 1. - С. 4-10. 
 
79 Усач Т.  Український голокост : свідчення тих, хто 
вижив / Т. Усач // Берегиня. - 2008. - № 1. - С. 11-21. 
 
80 "Хіба так можна будувати соціалізм?..." : арх. 
документи про Голодомор 1932-1933 рр. // Голос 
України. - 2017. - 25 листоп. - № 220. - С. 10. 
 
81 Шалівська З.  Жахливих спогадів роки : геноцид 
/ З. Шалівська // Слово Просвіти. – 2008. - 20-26 листоп. -
№ 47. - С. 5. 
 
82 Шаповал Ю.  Пам’яті не буває "взагалі" : 90-річний 
укр. письменник з Мюнхена Ігор Качуровський - про 
побачене й пережите в Україні у голодні 1932-33 рр. 
/ Ю. Шаповал, С. Мормель // Україна молода. - 2008. -  
20 листоп. - № 219. - С. 7. 
 
83 Шпак В.  Нові свідки упокорення / В. Шпак // Уряд. 
кур’єр. - 2009. - 28 листоп. - № 222. - С. 4. 
 



 19 

84 Шуйський І.  1933 рік очима політемігрантки : [про 
репресовану громад. активістку Д. Федербуш та її 
щоденник. записи] / І. Шуйський // Дзеркало тижня. - 
2008. - 5-11 лип. - № 25. - С. 12. 
 
85 Щукина К.  Великий голод 1933 очима малої дитини : 
[про звірства комуністів] / К. Щукина // Укр. слово. - 
2008. - 12-18 листоп. - № 46. - С.6. 
 
86 Шурбаєва Л.  Пам’ятаймо нашу історію : [спогади] /  
Л. Щурбаєва // Крим. світлиця. - 2008. - 1 серп. - № 31. -  
С. 6 
 
87  «Я є свідок голодомору : [спогади М. М. Старикова,  
М. К. Пригоди, І. І. Артюшенка та ін.] / підгот. А. Антіпова 
// Голос України. - 2008. - 8 квіт. - № 67. - С. 10. 
 
88 Якель Р.  Тінь Голодомору над західними українцями : 
[спогади жителів Тернопільщини] / Р. Якель // Дзеркало 
тижня. - 2009. - 28 листоп.-4 груд. - № 46. - С. 15. 
 
89 Ярова Л.  І на тім світі мучителям не буде прощення : 
[спогади М. І. Шаповаленко про голодомор] / Л. Ярова, 
Л. Лісова // Голос України. – 2017. - 14 груд. - № 234. -  
С. 19. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 20 

Сталінський геноцид в Україні 
 

 
 Голодомор, небачене страхіття, 
   Що холод навіває крізь роки, 
    Що серце кригою до сліз   
      стискає. 

  Й скорботу розливає навкруги. 
 

Л. Палагняк 
 
 
 

 
90 Адамович С.  "Тиха" зброя масового знищення : [вони 
голодували в 1932-1933 рр., проте не пошановані і забуті 
до сьогодні] / С. Адамович // Галичина. - 2012. -  
24 листоп. - № 177. - С. 1, 4. 
 
91 Антоненко П.  У комуністів голодомору не було 
/ П. Антоненко // Слово Просвіти. - 2010. - 2-8 груд. -  
№ 48. - С. 2. 
 
92 Арсенич П.  Галичани не були сепаратистами : [бесіда 
з івано-франків. краєзнавцем про голодні роки в Галичині 
та про виставку «Ми звинувачуємо. Голодомор 1932- 
1933 років - геноцид українського народу» у м. Івано-
Франківську] / П. Арсенич ; [записала Д. Назарчук] // 
Голос України. - 2008. - 2 лип. - № 122. - С. 9. 
 
93 Білокінь С.  Голодомор, різні типи й способи терору / 
С. Білокінь // Освіта і управління. - 2008. - Т. 11, № 4. - 
С. 90-96. 
 
94 Босак М.  33-й заклав нинішню духовну пустелю /  
М. Босак // Голос України. - 2007. - 23 листоп. - № 216. - 
С. 3. 
 



 21 

95 Брицький П.  Соціальні, моральні і психологічні 
наслідки голодоморів в Україні у ХХ ст. / П. Брицький 
// Слово Просвіти. - 2013. - 21-27 листоп. - № 46. - С. 5. 
 
96 Василашко В.  Страта голодом / В. Василашко // Літ. 
Україна. - 2014. - 20 листоп. - № 45. - С.10-11. 
 
97 Василенко В.  Голодомор 1932-1933 років в Україні: 
правова оцінка / В. Василенко // Дзеркало тижня. - 2008. - 
4-10 жовт. - № 37. - С. 1, 20 ; 18-24 жовт. - № 39. - С. 15. 

 
   98 Василенко В.  Голодомор 1932-1933 
років в Україні як злочин геноциду: правова 
оцінка / В. Василенко. - Київ : Вид-во ім.  
О. Теліги, 2009. - 48 с. 
 
 
 

99 Василенко В.  Кримінальна справа «Голодомор - 1932-
1933» : правові колізії чи нехтування пам’яттю жертв? / 
В. Василенко // Дзеркало тижня. - 2009. - 20-26 черв. -  
№ 22-23. - С. 23. 
 
100 Величко Л.  Український народ: випробування 
голодом : моральні і культурні наслідки геноциду 
відчуваються і донині / Л. Величко // Уряд. кур’єр. - 
2013. - 22 листоп. - № 216. - С. 4. 
 
101 Вертіль О.  У нього навіть прізвище було ясне : 
[директор школи В. Ясенецький врятував від голодної 
смерті сотні учнів] / О. Вертіль // Уряд. кур’єр. - 2013. -  
5 жовт. - № 182. - С. 19. 
 
102 Вівчар Б. Ми звинувачуємо! : [про виставку присвяч. 
Голодомору 1932-33 рр. в Івано-Франків. краєзн. музеї] / 
Б. Вівчар // Галичина. - 2008. - 31 трав. - № 80. - С. 3. 
 
 



 22 

103 Вівчар Б.  Правда зобов’язує : [про скорботне віче,  
м. Івано-Франківськ] / Б. Вівчар // Галичина. - 2008. - 
20-26 листоп. - № 175-176. 
 
104 Вівчар Б.  Правда про Голодомор : [про «круглий 
стіл», присвяч. Голодомору, м. Івано-Франківськ] /  
Б. Вівчар, Р. Гладиш // Галичина. - 2007. - 8 верес. -  
№ 133. 
 
105 Вітчизняні історики : доведено, що голод був 
геноцидом // Уряд. кур’єр. - 2008. - 18 листоп. - № 216. - 
С. 5. 
 
106 Войцехівський Б.  Два художники - вічна тема 
голодомору / Б. Войцехівський // Пам’ять століть. - 
2008. - № 5-6. - С. 216-220. 
 
107 Волга Л.  Глибоке коріння смутку / Л. Волга // Уряд. 
кур’єр. - 2007. - 24 листоп. - № 221. - С. 2, 3. 
 
108 Воробець М.  Преса Галичини про голод на Великій 
Україні : [витяги з публікацій 1930-х рр.] / М. Воробець // 
Галичина. - 2008. - 22 листоп. - № 177. - С. 5. 
 
109 Ворожко Т.  Сталін здійснив кілька геноцидів проти 
українців / Т. Ворожко // Укр. слово. - 2015. -  
18-24 листоп. - № 46. - С. 8-9. 
 
110 В’ятрович В.  Як замовчати голодомор - 10 років від 
КГБ / В. В’ятрович // Укр. слово. - 2013. - 20-26 листоп. - 
№ 47. - С. 6. 
 
111 В’ятрович В.  Не підкорені голодом / В. В’ятрович 
// Уряд. кур’єр. - 2014. - 22 листоп. - № 218. - С. 6. 
 
112 Гаврилович І.  Голод на Прикарпатті - злочин 
сталінізму / І. Гаврилович // Галичина. - 2016. - 6 груд. - 
№ 94. - С. 5. 



 23 

113 Галаур С.  Ніхто не хотів помирати... : [у Харкові 
відкрилася виставка до 80-річчя Голодомору] / С. Галаур 
// Уряд. кур’єр. - 2013. - 2 листоп. - № 202. - С. 8. 
 
114 Галаур С.  Чорні квадрати смерті : [у Валків. р-ні на 
Харківщині голод забрав кожного третього] / С. Галаур 
// Уряд. кур’єр. - 2013. - 13 квіт. - № 70. - С. 20. 
 
115 Географія Голодомору 1932 -1933 років : [роковини 
геноциду] // Укр. слово. - 2014. - 12-18 листоп. - № 46. - 
С. 8. 
 
116 Герасименко С. С.  Статистична характеристика 
споживання продуктів харчування населенням України : 
[аналіз споживання продуктів харчування в період 1917-
1933 рр.] / С. С. Герасименко, В. С. Герасименко 
// Статистика України. - 2013. - № 2. - С. 28-32. 
 
117 Гіренко С.  Пошани та уваги потребують не лише 
померлі, або Саме час повернути примусовий кредит : 
[про компенсацію постраждалим від голодомору] /  
С. Гіренко // Голос України. - 2007. - 14 груд. - № 235. - 
С. 14. 
 
118 Гладиш Р.  Нація із постгеноцидним синдромом : 
[івано-франківці про голодомор] / Р. Гладиш 
// Галичина. - 2011. - 26 листоп. - № 178. - С. 1. 
 
119 Гладун О.  Втрати від 1933 року - більші, ніж за 
період гітлерівської окупації / О. Гладун // Голос 
України. - 2016. - 26 листоп. - № 226. - С. 5. 
 
120 Гнатюк Н.  Пожинаємо плоди постгеноцидного 
синдрому : [брифінг "Комуніст. режим і Голодомор 1932-
1933 рр."] / Н. Гнатюк // Слово Просвіти. - 2008. -  
13-19 листоп. - № 46. - С. 3. 
 
 



 24 

121 Головачева К.  Голод у селі Соколів. Вимерли 
українці / К. Головачева // Укр. слово. - 2008. -  
13-19 серп. - № 33. - С. 10-11. 
 
122 Головченко В.  Міжнародно-політичний вимір 
українського голодомору 1932-1933 рр. / В. Головченко // 
Пам’ять століть. - 2008. - № 5-6. - С. 141-150. 

 
   123 Голодомор. Геноцид українського народу 
1932-1933. - Київ : Вид-во ім. О. Теліги, 2008. - 
24 с. 
 
 
 
   124 Голодомор 1932-1933 років в Україні - 
геноцид українського народу. - Київ : Вид-во ім. 
О. Теліги, 2008. - 48 с. 
 
 
 
 
   125 Голодомор 1932-1933 років в Україні : 
документи і матеріали / упоряд. Пиріг Р. Я. - 
Київ : Києво-Могилянська академія, 2007. - 
1128 с. 
 
 
 
   126 Голодомор 1932-1933 років в Україні : 
матеріали кримінальної справи № 475. - Київ, 
2009. - 52 с. 
 
 
 

 
127 Голодомор - геноцид 1932 - 1933 рр. в Україні як 
наслідок комуністичного будівництва в СРСР // Слово 
Просвіти. - 2013. - 21-27 листоп. - № 46. - С. 2-3. 



 25 

128 Голодомор 1932 - 1933 років : [стат. дані] // Галиц. 
кореспондент. - 2012. - 22 листоп. - № 47. - С. 16. 
 
129 Голодомор : розсекречена пам’ять : [про 2-ге вид. кн.] 
// Уряд. кур’єр. - 2008. - 5 черв. - № 102. - С. 3. 
 
130 Градоблянська Т.  Неспечений хліб, непрожиті долі... 
/ Т. Градоблянська // Голос України. - 2015. - 28 листоп. - 
№ 225. - С. 1, 7. 
 
131 Гур’єва О.  Першовитоки голодомору: хлібозаготі-
вельна повинність колгоспів України 1931 року 
/ О. Гур’єва // Пам’ять століть. - 2008. - № 5-6. - С. 221-
226. 
 
132 Давиденко В.  Італійські дипломати про Голодомор / 
В. Давиденко // Слово Просвіти. - 2008. - 28 лют.-5 берез. - 
№ 9. - С. 1, 5. 
 
133 Дахно І.  Правда про Голодомор / І. Дахно // Уряд. 
кур’єр. - 2016. - 26 листоп. - № 223. - С. 3. 
 
134 Дончик В.  Той, 33-й…/ В. Дончик // Літ. Україна. - 
2009. - 22 жовт. - № 35. - С. 1, 4-5. 
 
135 Дорошенко М.  Участь партійно-радянського 
керівництва УРСР в реалізації політики геноциду 
українського селянства у 1932-1933 рр. / М. Дорошенко 
// Пам’ять століть. - 2008. - № 5-6. - С. 186-191. 
 
136 Дроздовський Д.  «…Час розкидати каміння - і час 
збирати його…» / Д. Дроздовський // Слово Просвіти. - 
2007. - 8-14 лют. - № 6. - С. 11. 
 
137 Дроздовський Д. Зазираючи в полум’я чуми: 
питання пов’язані з голодом 1932-1933 рр. /  
Д. Дроздовський // Дзеркало тижня. - 2008. -  
22-28 листоп. - № 44. - С. 12. 



 26 

138 Євдокимова В.  Голодомор 1932-1933 років з 
позицій сучасних соціологічних концепцій бідності 
/ В. Євдокимова // Персонал. - 2008. - № 2. - С. 96-101. 
 
139 Ємельянова Т.  Правда старих світлин : до 75-ї 
річниці голодомору / Т. Ємельянова // Уряд. кур’єр. - 
2008. - 28 листоп. - № 224. - С. 13. 
 
140 Зворигіна Н.  "Індустріалізація була зведена на 
кістках українських селян" : [до 80-річчя Голодомору] 
/ Н. Зворигіна // Уряд. кур’єр. - 2013. - 2 листоп. -  
№ 202. - С. 8. 
 
141 Зінченко О.  Голодомор у Харкові: коло життя, коло 
смерті, чорні нитки історії / О. Зінченко // Дзеркало 
тижня. - 2014. - 22-28 листоп. - № 44. - С. 1, 15. 
 
142 Злочин проти людства // Галичина. - 2007. -  
24 листоп. - № 177. 
 
143 Злочин проти людяності. Свідчить історія // Уряд. 
кур’єр. - 2007. - 24 листоп. - № 221. - С. 3. 
 
144 Іванишин П.  Присутність Голодомору: уроки 
мертвих живим і ненародженим / П. Іванишин // Укр. 
слово. - 2007. - 12-18 груд. - № 50. - С. 6. 
 
145 Іванов П. С.  Більшовицько-марсистський геноцид 
української нації / П. Іванов // Персонал. - 2007. - № 6. - 
С. 53-63 ; № 7. - С. 46-56. 
 
146 Івашко О.  В один голос - про один голод : Голодомор: 
погляд через 80 р. / О. Івашко // Уряд. кур’єр. - 2013. -  
16 листоп. - № 212. - С. 17. 
 
147 Історія, дипломатія і мораль. «Змова мовчання» : [про 
дослідників історії Голодомору] / публ. підгот. А. Сидорук 
// Дзеркало тижня. - 2008. - 12-18 лип. - № 26. - С. 20. 



 27 

148 Історія, географія та демографія : [презентація 
електронного "Атласу Голодомору"] // Голос України. - 
2013. - 23 листоп. - № 221. - С. 20. 
 
149 Калакура Я.  Новітня історіографія Голодомору 1932-
1933 років як геноциду українського народу: надбання і 
прорахунки / Я. Калакура // Персонал. - 2008. - № 1. -  
С. 105-113. 
 
150 Караташ В.  Як винищували українців / В. Караташ 
// Крим. світлиця. - 2008. - 16 трав. - № 20. - С. 5. 
 
151 Кирей В.  Це потрібно не мертвим, це потрібно 
живим : Голодомор: погляд через 80 р. / В. Кирей // Уряд. 
кур’єр. - 2013. - 30 листоп. - № 222. - С. 19. 
 
152 Кирей В.  Щоб не обміліла криниця нашої совісті: 
увіковічнення пам’яті жертв Голодомору 1932-1933 років 
/ В. Кирей // Уряд. кур’єр. - 2007. - 10 листоп. - № 211. -  
С. 10. 
 
153 Клочко Р.  Битва з голодом : [інформація про 
голодомор за кордоном і допомога українцям] / Р. Клочко 
// Дзеркало тижня. - 2015. - 27 черв.-3 лип. - № 23. -  
С. 15. 
 
154 Клюєва О.  Документи зі згасаючим текстом : док. 
виставка "Голодомор 1932-1933 рр." / О. Клюєва // Голос 
України. - 2013. - 23 листоп. - № 221. - С. 14. 
 
155 Козел В.  Застосування методів непрямого 
управління процесами голодомору в Україні / В. Козел 
// Персонал. - 2007. - № 2. - С. 12-13. 
 
156 Коллі М.  Скільки ще нам страждати? : [про 
Голодомор ] / М. Коллі // Слово Просвіти. - 2010. -  
25 листоп.-1 груд. - № 47. - С. 1, 3. 
 



 28 

157 Коли катом був голод // Уряд. кур’єр. - 2008. -  
25 листоп. - № 221. - C. 3. 
 
158 Конарева Л.  Голодомор не зламав Українців 
/ Л. Конарева // Уряд. кур’єр. - 2016. - 26 листоп. -  
№ 223. - С. 5. 
 
159 Конарева Л.  Нас убивали, бо ми українці! : [до 85-
річчя Голодомору 1932-1933 рр.] / Л. Конарева // Уряд. 
кур’єр. - 2017. - 25 листоп. - № 223. - С. 3. 
 
160 Конарева Л.  Не підкорені у 1933-му - непереможні 
нині! / Л. Конарева // Уряд. кур’єр. - 2014. - 22 листоп. - 
№ 218. - С. 1, 6-7.  
 
161 Конарева Л.  Скільки українців загинуло під час 
Голодомору / Л. Конарева // Уряд. кур’єр. - 2016. -  
15 берез. - № 49. - С. 1, 4. 
 
162 Конарева Л.  "Суд встановив факт злочину 
Голодомору - геноциду в Україні" / Л. Конарева // Уряд. 
кур’єр. - 2013. - 22 листоп. - № 216. - С. 12. 
 
163 Конарева Л.  Щоб світ знав: не голод, а Голодомор / 
Л. Конарева // Уряд. кур’єр. - 2015. - 28 листоп. - № 223. - 
С. 4-5. 
 
164 Копитько І.  Таємниця, яку всі знали, але про яку 
боялися говорити : [Голодомор 1932- 1933 рр.] /  
І. Копитько// Вісн. Кн. палати. - 2008. - № 3. - С. 41-42.  
 
165 Корж В.  "Закон про Голодомор - це іспит на 
громадянську зрілість суспільства" / В. Корж // Голос 
України. - 2007. - 15 лют. - № 28. - С. 7. 
 
166 Косів М.  Злочин проти Землі і Неба : [голодомор в 
сучас. документах] / М. Косів // Голос України. - 2010. -  
4 верес. - № 164. - С. 10-11. 



 29 

167 Коханець Л.  "Ймення зла – геноцид" / Л. Коханець 
// Голос України. - 2007. - 27 листоп. - № 218. - С. 1, 6. 
 
168 Крамаренко О.  Розплата за постгеноцидну глухоту : 
як впливає Голодомор на наше з вами сьогодення 
/ О. Крамаренко // Україна молода. - 2016. - 24 листоп. - 
№ 150. - С. 6. 
 
169 Крамаренко О.  Геноцид української душі 
/ О. Крамаренко // Слово Просвіти. - 2011. –  
24-30 листоп. - № 47. - С. 5. 
 
170 Кривда М.  «За день по 20 чоловік стукалися і 
просили їсти» / М. Кривда // Голос України. - 2009. -  
28 листоп. - № 226. - С. 1, 11. 
 
171 Криганова А.  Результати політики більшовиків : 
[Голодомор в Україні] / А. Криганова // Україна молода. - 
2016. - 26 жовт. - № 136. - С. 10. 
 
172 Круцик Р.  Технологія геноциду- голодомор 
/ Р. Круцик // Слово Просвіти. - 2006. - 16 листоп. -  
№ 46. - С. 4. 
 
173 Кудлач В.  Голодомор : позиція нашого сумління /  
В. Кудлач // Вісн. Кн. палати. - 2010. - № 1. - С. 50-52. 
 
174 Кудлач В.  Дослідження голодомору в Україні: 
вагомий внесок одеських бібліографів / В. Кудлач // Бібл. 
форум України. - 2009. - № 1. - С. 50. 
 
175 Кудрін О.  «Голодомор був, а геноциду не було?» /  
О. Кудрін // Літ. Україна. - 2015. - 20 серп. - № 31. - С. 4 
 
176 Кудряченко А.  7 серпня - сумна дата у вітчизняній 
історії : [«закон про п’ять колосків»] / А. Кудряченко // 
Віче. - 2007. - № 15. - С. 36-38. 
 



 30 

177 Кудряченко А.  1932-1933 роки: наслідки за 
баченням німецьких дипломатів / А. Кудряченко 
// Віче. - 2007. - № 13. - С. 30-33. 
 
178 Кульчицький С.  Геноцид прощенню не підлягає 
/ С. Кульчицький ; спілкувався Петро Антоненко // Слово 
Просвіти. - 2010. - 24-30 черв. - № 25. - С. 5. 
 
179 Кульчицький С. В.  Голодомор 1932-1933 рр.: 
механізми сталінського терору / С. В. Кульчицький 
// Укр. іст. журн. - 2007. - № 4. - С. 4-25. 

 
   180 Кульчицький С. В.  Голодомор 1932-
1933 рр. як геноцид: труднощі усвідомлення 
/ С. В. Кульчицький. - Київ : Наш час, 2007. - 
424 с. - (Невідома Україна). 
 
 
 

181 Кульчицький С.  Загадки українського Голодомору 
/ С. Кульчицький // Політика і час. - 2007. - № 5. -  
С. 38-45. 
 
182 Кульчицький С.  Український голодомор в 
радянській державі-комуні / С. Кульчицький // Дзеркало 
тижня. - 2008. - 13-19 верес. - № 34. - С. 21. 
 
183 Кульчицький С.  «Великий Голод ліквідував загрозу 
розпаду СРСР з боку України» / С. Кульчицький ; [інтерв’ю 
у д-ра іст. наук взяла Лариса Конарева ; проілюстровано 
репродукціями Івана Володимирова] // Уряд. кур’єр. - 
2013. - 22 листоп. - № 216. - С. 2-3. 
 
184 Кульчицький С.  Український Голодомор у контексті 
сталінської "революції згори" / С. Кульчицький // Укр. іст. 
журн. - 2013. - № 6. - С. 18-44. 
 



 31 

185 Кульчицький С.  Як влаштували Голодомор : 
інформацію про голодний мор в Україні Сталін 
нейтралізував легендою про саботаж і шкідництво 
тутешніх куркулів / С. Кульчицький // Україна молода. - 
2008. - 13 верес. - № 171. - С. 8-9. 
 
186 Кушнеж Р.  Документи польської дипломатії про 
голодомор / Р. Кушнеж // Укр. іст. журн. - 2008. - № 6. - 
С. 196-111. 
 
187 Лазарович М.  Не втихне біль Голодомору : [бесіда з 
доц. Тернопіл. нац. екон. ун-ту] / М. Лазарович ; записав 
М. Шот // Уряд. кур’єр. - 2009. - 1 груд. - № 223. - С. 6. 
 
188 Левинський А.  Голодомор: помста за свободу 
/ А. Левинський // Літ. Україна. - 2017. - 30 листоп. -  
№ 47. - С. 1, 6. 
 
189 Левчук Н. М.  Кількість втрат від Голодомору: наука 
чи ідеологія? / Н. М. Левчук // Дзеркало тижня. - 2016. -  
15-21 жовт. - № 37. - С. 15. 
 
190 Левчук Н. М.  Втрати міського й сільського населення 
України внаслідок Голодомору в 1932–1934 рр.: нові 
оцінки / Н. М. Левчук, Т. Г. Боряк, О. П. Рудницький,  
А. Б. Ковбасюк // Укр. іст. журн. - 2015. - № 4. - С. 84-112. 
 
191 Лесько Ю.  Голодомор. Чи розуміємо ми значення 
слів? / Ю. Лесько // Голос України. - 2007. - 12 груд. -  
№ 238. - С. 10. 
 
192 «Листи з Харкова» про Голодомор дійшли до  
української спільноти // Крим. світлиця. - 2008. -  
16 трав. - № 20. - С. 8. 
 
193 Літерат М.  Чотири томи болю : [про презентацію 
вид.] / М. Літерат // Літ. Україна. - 2008. - 18 верес. -  
№ 36. - С. 5. 



 32 

194 Логвиненко В.  Обов’язок нашого сумління / В. Лог-
виненко // Уряд. кур’єр. - 2008. - 26 черв. - № 115. - С. 11. 
 
195 Лук’янчук Г.  Голод - ціна комуністичних 
експериментів над українцями / Г. Лук’янчук // Укр. 
слово. - 2013. - 20-26 листоп. - № 47. - С. 12. 
 
196 Магрицька І.  Гібридна війна на сході - не 
випадковість : [важливість вивчення причин Голодомору 
1932-1933 рр. для сьогоднішнього покоління] 
/ І. Магрицька // Аудиторія. - 2015. - 28 трав.-3 черв. -  
№ 15. - С. 12-13. 
 
197 Магрицька І.  Постгеноцидна Україна без гриму та 
прикрас : [Голодомор 1933 року] / І. Магрицька // Слово 
Просвіти. - 2012. - 22-28 листоп. - № 47. - С. 4-5. 
 
198 Магрицька І.  Міфи і правда про голодомор 
/ І. Магрицька // Слово Просвіти. - 2011. - 24-30 листоп. - 
№ 47. - С. 1, 6. ; Укр. слово. - 2016. - 30 листоп.-6 груд. - 
№ 48. - С. 1, 5. 
 
199 Макаренко В.  Мертвий хліб / В. Макаренко 
// Пам’ять століть. - 2008. - № 5-6. - С. 100-140. 
 
200 Марочко В. І.  Гарет Джоунз: подорож у пекло 
Голодомору : [1933 р. на Харківщині] / В. І. Марочко 
// Дзеркало тижня. - 2017. - 25 листоп.-1 груд. - № 45. - 
С. 1, 15. 
 
201 Марочко В. І.  Голодомор 1932-1933 років в Україні: 
рефлексії сучасної зарубіжної історіографії / В. І. Марочко 
// Грані. - 2007. - № 3. - С. 38-46. 

 
202 Марочко В.  Голодомор 1932-1933 років в 
Україні : хроніка / В. Марочко. - Київ : Києво-
Могилянська академія, 2008. - 294 с. 
 
 



 33 

203 Марочко В. І.  «Золотий дощ» 1932-1933 років /  
В. І. Марочко // Уряд. кур’єр. - 2009. - 11 лют. - № 24. -  
С. 13. 
 
204 Марочко В. І.  Творці голодомору / В. І. Марочко 
// Пам’ять століть. - 2008. - № 5-6. - С. 151-173. 
 
205 Марочко В. І. "Чорні дошки" України: геноцид по-
сталінськи / В. І. Марочко // Пам’ять століть. - 2008. -  
№ 5-6. - С. 192-210. 
 
206 Матющенко Б.  Письменник-краєзнавець: "Метою 
голодоморів було придушення українського селянства" : 
[до 80-річчя голодомору в Україні] / Б. Матющенко ; 
розмовляла Наталія Біловицька // Уряд. кур’єр. - 2013. - 
28 верес. - № 177. - С. 20. 
 
207 Махінчук М.  Воскресіння правди: до 75-ї річниці 
голодомору : [пробл. дослідження] / М. Махінчук // Уряд. 
кур’єр. - 2008. - 20 листоп. - № 218. - С. 8-9. 
 
208 Махінчук М.  Голодомор-33 / М. Махінчук // Пам’ять 
століть. - 2008. - № 5-6. - С. 90-99. 
 
209 Махун С.  Голодомор 1932-1933: як "горіло життя" 
українських селян / С. Махун // Дзеркало тижня. - 2016. - 
26 листоп. - № 45. - С. 15. 
 
210 Махун С.  Голодомор 1932-1933 років не може 
залишатися розмінною картою в руках манкуртів і 
циніків / С. Махун // Дзеркало тижня. - 2008. -  
9-15 лют. - С. 21. 
 
211 Махун С.  Український Голодомор у лещатах 
політичної та економічної діяльності / С. Махун // 
Дзеркало тижня. - 2007. - 10-16 листоп. - № 42-43. -  
С. 27. 
 



 34 

212 Мацегора К.  Цей злочин не має строку давності : 
[Голодомор] / К. Мацегора // Уряд. кур’єр. - 2016. -  
29 листоп. - № 224. - С. 2. 
 
213 Мацько В.  Сенс життя : людина і світ на тлі 
предметності : до 75-річчя Голодомору в Україні /  
В. Мацько // Дивослово. - 2008. - № 11. - С. 33-37. 
 
214 Мейс Дж.  Штучний голод 1933 р. в радянській 
Україні: що сталося й чому? ; (переклад і публікація  
А. Сидорука) / Дж. Мейс // Укр. іст. журн. - 2007. - № 1. -  
С. 185-199. 
 
215 Мельник М.  Невинна кров стукає в наші серця : 
[Голодомор 1932-1933 рр.] / М. Мельник // Слово 
Просвіти. - 2013. - 21-27 листоп. - № 46. - С. 6. 
 
216 Мицик В.  Попередньо опробуваний владою : 
[Голодомор 1932-1933 років в Україні] / В. Мицик 
// Слово Просвіти. - 2012. - 22-28 листоп. - № 47. - С. 2-3. 
 
217 Мицик М.  Іван Григорович Момот і 11 невідомих 
дітей : [Голодомор 1933 р.] / М. Мицик // Слово 
Просвіти. - 2013. - 21-27 листоп. - № 46. - С. 7. 
 
218 Мовчазний апокаліпсис // Голос України. - 2016. -  
26 листоп. - № 226. - С. 4. 
 
219 Музиченко Я.  Вирок голоду : апеляційний суд Києва 
назвав організаторів Голодомору 1932-1933 рр. ; іст. 
справедливість відновлено / Я. Музиченко // Україна 
молода. - 2010. - 15 січ. - № 7. - С. 7.  
 
220 Музиченко Я.  Геноцид - не лише голод : укр.. 
історики і правознавці приймають визначення укр. 
народовбивства, дане Рафаїлом Лескіним у 1944 р. /  
Я. Музиченко // Україна молода. - 2008. - 6 листоп. -  
№ 209. - С. 9. 



 35 

221 Музиченко Я.  Живлення Голодом : «привиди 
комунізму» не шкодують зусиль і коштів, аби отримати 
зиск навіть від історичної трагедії / Я. Музиченко // 
Україна молода. - 2008. - 5 квіт. - № 65. - С. 10. 
 
222 Музиченко Я.  Інструкція без Голоду : хто нав’язує 
«темники» науковцям і дає завдання нардепам зневажати 
пам’ять загиблих? / Я. Музиченко // Україна молода. - 
2010. - 30 листоп. - № 224. - С. 5. 
 
223 Музиченко Я.  Колосок з 33-го року / Я. Музиченко 
// Україна молода. - 2012. - 23-24 листоп. - № 176. - С. 1, 6. 
 
224 Музиченко Я.  Музей голоду : у Білій Церкві створено 
перший в Україні прообраз нац. музею Голодомору / Я. Му-
зиченко // Україна молода. - 2008. - 6 серп. - № 144. - С. 7. 
 
225 Музиченко Я.  Рана голоду : етнолог Н. Петрова - про 
наслідки Голодомору в громад. житті й традиц. культурі 
/ Я. Музиченко // Україна молода. - 2013. - 19 листоп. -  
№ 169. - С. 7. 
 
226 Музиченко Я.  Через Голод - до Життя : чому 
геноцид не допоміг ідеологам світ. революції 
«перетравити» укр. націю / Я. Музиченко // Україна 
молода. - 2009. - 28 листоп. - № 223. - С. 7 
 
227 Нагірняк І.  Голодомор за сценарієм / І. Нагірняк 
// Слово Просвіти. - 2010. - 29 лип.-4 серп. - № 30. - С. 5. 
 
228 Найбільше потерпіли лісостепові райони Київщини й 
Харківщини, які не відігравали провідної ролі у хлібозаго-
тівлях // Уряд. кур’єр. - 2013. - 22 листоп. - № 216. - С. 6-7. 
 
229 Наливайченко В.  Голодомор-геноцид 33-го був 
одним із найжорстокіших злочинів тоталітаризму проти 
нашого народу / В. Наливайченко // Голос України. - 
2009. - 28 листоп. - № 226. - С. 11. 



 36 

230 Не підкорені голодом у 1933-му – непереможні нині. 
Українці повстали проти режиму Кремля. Селяни ставали 
«козаками» і «партизанами» // Уряд. кур’єр. - 2014. -  
22 листоп. - № 218. - С. 1, 6-7. 
 
231 Неживий О.  Гортаючи пожовклі сторінки…: геноцид 
українців Луганщини 1932-1933 років як державна 
більшовицька політика / О. Неживий // Слово Просвіти. - 
2008. - 20-25 листоп. - № 47. - С. 4. 
 
232 Нечай С.  Трагедія українців : між Москвою та 
Берліном : [голодомор 1932 -1933 рр.] / С. Нечай // Укр. 
слово. - 2013. - 20-26 листоп. - № 47. - С. 1, 7. 
 
233 Носенко М.  Неврожай від Бога, а голод від людей / 
М. Носенко // Голос України. - 2007. - 14 груд. - № 235. - 
С. 14. 
 
234 Обушний М. І.  Український народ був засуджений 
на знищення диктаторським режимом Москви : голодомор 
1932-1933 рр. у політико-психол. ракурсі / М. І. Обушний 
// Укр. слово. - 2009. - 29 квіт.-5 трав. - № 17. - С. 5. 
 
235 Овдієнко Н.  Нова книга про голодомор / Н. Овдієнко 
// Голос України. - 2007. - 22 груд. - № 243-244. - С. 4. 
 
236 Олійник В.  Паспорти для обраних, загнаних та 
упряжених / В. Олійник // Дзеркало тижня. - 2007. -  
31 берез.-6 квіт. - № 12. - С. 12. 
 
237 Омелянчук І.  Кордон між життям і смертю : у пол. 
прикордонні, яке стало Рівненщиною, рятували українців 
від голоду й писали романи про злодійства комуністів 
/ І. Омелянчук // Уряд. кур’єр. - 2013. - 25 трав. - № 92. - 
С. 20. 
 
238 Орел С.  Ті, хто не хотів помирати мовчки... : [про 
Голодомор 1932-1933 рр.] / С. Орел // Дзеркало тижня. - 
2017. - 25 листоп.-1 груд. - № 45. - С. 15. 



 37 

239 Палій О.  Голодомор як масове вбивство за етнічною 
ознакою / О. Палій // Економіст. - 2007. - № 11. -  
С. 18-20. 
 
240 Палій О.  23 докази геноциду - й жодного 
спростування / О. Палій // Укр. слово. - 2010. - 1-7 груд. - 
№ 48. - С. 1-2. 
 
241 Панченко П.  Скошені Голодомором / П. Панченко 
// Слово Просвіти. - 2008. - 10-16 січ. - С. 3. 
 
242 Панченко П.  Кремлівський сценарій голодомору 
/ П. Панченко // Слово Просвіти. - 2008. - 23-29 жовт. - 
№ 43. - С. 3. 
 
243 Папакін Г. В.  Неопубліковані сталінські директиви 
листопада 1932 р. : Кремль і "чорна дошка"/ Г. В. Папакін 
// Укр. іст. журн. - 2013. - № 6. - С. 45-57. 
 
244 Папакін Г. В.  Механізм сталінського геноциду в 
1932-1933 роках в Україні / Г. В. Папакін // Пам’ять 
століть. - 2008. - № 5-6. - С. 236-260. 
 
245 Пелехатий І. О.  Печать Голодомору / І. О. Пелехатий 
// Нова зоря. - 2007. - 23 листоп. - № 46. - С. 1. 
 
246 Пиріг Р. Я.  Упокорення голодом / Р. Я. Пиріг // Укр. 
культура. - 2007. - № 10. - С. 46-51. 
 
247 Подкур Р.  Злочин тоталітарного режиму : [Голодомор 
1932-1933рр.] / Р. Подкур // Укр. культура. - 2008. -  
№ 11. - С. 32-33. 
 
248 Поклад Н.  Голодомор - страшне слово / Н. Поклад // 
Молодь України. - 2009. - 27 листоп. - № 131. - С. 1. 
 
249 Полковенко Т.  Особливості голодного часу півдня 
України / Т. Полковенко // Персонал. - 2007. - № 2. -  
С. 14-17. 



 38 

250 Поліщук Т.  Голодомор на Харківщині / Т. Поліщук 
// Уряд. кур’єр. - 2007. - 28 верес. - № 178. - С. 12. 
 
251 Правда про наймасовіший геноцид має звучати 
голосно // Уряд. кур’єр. - 2008. - 12 черв. - № 107. -  
С. 1, 2. 
 
252 Пушкар І.  Діти - жертви голодомору / І. Пушкар 
// Укр. слово. - 2013. - 14-20 серп. - № 33. - С. 13. 
 
253 Романюк Н.  "Наш хліб з’їли ...ховрашки" : 
[Голодомор 1933 р.] / Н. Романюк // Україна молода. - 
2013. - 13 листоп. - № 166. - С. 7. 
 
254 Рябуха В.  Згадаймо їх - добродія і ката : [про 
Голодомор 1932-1933 рр.] / В. Рябуха // Слово Просвіти. - 
2008. - 5-11 черв. - № 23. - С. 5. 
 
255 Салімонович Л.  "Хлопці не оріть кургани. То - 
могили" : у Харкові відбулося друге засідання 
координаційної ради з питань підготовки до 75-ї річниці 
Голодомору / Л. Салімонович // Україна молода. - 2007. - 
24 жовт. - № 195. - С. 2. 
 
256 СБУ оприлюднює списки осіб, причетних до 
Голодомору та репресій // Крим. світлиця. - 2008. -  
25 лип. - № 30. - С. 3. 
 
257 Сергійчук В.  1932-1933: від семи до десяти 
мільйонів жертв : [Голодомор] / В. Сергійчук // Дзеркало 
тижня. - 2016. - 8-14 жовт. - № 36.- С. 15. 
 
258 Сергійчук В.  До питання про витоки геноциду 
українства в 1932-1933 роках / В. Сергійчук // Нар. 
творчість та етнологія. - 2016. - № 1. - С. 11-18. 
 
 



 39 

259 Сергійчук В.  Чи варто було поспішати із 
самоприниженням, або Кому вигідно забути про всі 
жертви українців під час Голодомору? / В. Сергійчук 
// Літ. Україна. - 2016. - 17 берез. - № 10. - С. 4, 14. 
 
260 Сергійчук В.  Чи з’їли українські миші урожай 1932 
року / В. Сергійчук // Уряд. кур’єр. - 2009. - 28 листоп. -  
№ 222. - С. 6. 
 
261 Сергійчук В.  Голодомор - геноцид українського 
народу в 1932-1933 роках / В. Сергійчук // Культура і 
життя. - 2008. - 19 листоп. - № 47. - С. 3. 
 
262 Сергійчук В.  Втрати від Голодомору 1932-1933 
років набагато більші, ніж вважають українські 
демографи / В. Сергійчук // Голос України. - 2017. -  
28 січ. - № 17. - С. 8. 
 
263 Сидорук А.  Замовчування з червоним штемпелем і 
без нього : (75-ті роковини Голодомору) / А. Сидорук // 
Дзеркало тижня. - 2007. - 24-30 листоп. - № 45. - С. 21. 
 
264 Сидорук А.  Кульчицький і Мейс: два шляхи до 
історичної правди / А. Сидорук // Дзеркало тижня. - 
2007. - 13-19 січ. - № 1. - С. 22. 
 
265 Симчич М.  По кому подзвін, або Репресії за 
національною ознакою / М. Симчич // Укр. слово. - 2007. - 
28 листоп. - № 48. - С. 6-7. 
 
266 Синовній обов’язок : Андрій Склярук із Запоріжжя 
просить записати у список жертв Голодомору свою матір 
Палажку Кіндратіївну // Уряд. кур’єр. - 2013. –  
22 листоп. - № 216. - С. 8. 
 
267 Ситий голодного не зрозуміє… : [уривок з листа, 
надрукованого в газ. «Крымская правда» 31 жовт. 2007 р.] 
// Крим. світлиця. - 2007. - 2 листоп. - № 44. - С. 1. 



 40 

268 Снігур О.  Голодомором по генофонду : нові висліди 
вчених : демогр. втрати від Голодомору - 6 млн. осіб /  
О. Снігур // Україна молода. - 2008. - 11 листоп. - № 212. - 
С. 3. 
 
269 Сокур О.  Чорноземи не врятували : від голоду селян 
Київщини у 1933 р. могло врятувати перебування у ... 
Лук’янівській в’язниці / О. Сокур // Україна молода. - 
2016. - 29 листоп. - № 152. - C. 8. 
 
270 Соловей Т.  Правду про Голодомор розповість 
Європа? // Крим. світлиця. - 2008. - 5 груд. - № 49. - С. 6. 
 
271 Сопронюк О.  ... І серце вбирається в кров : 
[голодомор, наведена табл. кількості населення різних 
нац., що проживало в Україні в 1931 р.] / О. Сопронюк 
// Укр. слово. - 2011. - 16-22 листоп. - № 46. - С. 12. 
 
272 Сорока В.  Трагедія не мільйонів, а кожного : 
Голодомор в Україні 1932-1933 рр. / В. Сорока // Освіта 
України. - 2015. - 16 листоп. - № 46. - С. 12. 
 
273 Старовойтов М.  Голодомор на Луганщині, 1932-
1933 роки / М. Старовойтов // Уряд. кур’єр. - 2007. -  
8 черв. - № 100. - С. 7. 
 
274 Степко Л.  Геноцид в Україні був чи продовжується : 
[про наук.-практ. конф. «Про Голодомор 1932-1933 рр. в 
Україні», м. Севастополь] / Л. Степко // Крим. світлиця. - 
2007. - 23 листоп. - № 47. - С. 3. 
 
275 Стефанко С.  Голодомор - це ненависть /  
С. Стефанко // Зах. кур’єр. - 2007. - 19 квіт. - № 15. 
 
276 Стретович В.  Правда про Голодомор - нагадування 
про те, до чого веде відступ від Бога / В. Стретович // 
Голос України - 2008. - 20 листоп. - № 222. - С. 6. 
 



 41 

277 Стронський Г. Й.  Польське населення УРСР в 
умовах Голодомору 1932-1933 рр. / Г. Й. Стронський 
// Укр. іст. журн. - 2017. - № 4. - С. 95-128. 
 
278 Суходольська Н.  Трагічні роковини : [голод 1932-
1933 рр.] / Н. Суходольська // Нар. творчість та 
етнографія. - 2007. - № 6. - С. 91-93. 
 
279 Таємниця, яку всі знали, але про яку боялись 
говорити : [про Голодомор в Україні] / підгот. Ірина 
Копитько // Вісн. Кн. палати. - 2008. - № 3. - С. 41-42. 
 
280 Танчик Л."Це був геноцид у найзвірячішій формі " : 
[до 80-річчя Голодомору] / Л. Танчик // Україна молода. - 
2013. - 10 квіт. - № 54. - С. 8. 
 
281 Тиліщак В.  Голодомор 1932-1933 років був 
спричинений страхом Сталіна : [душили спротив народу] 
/ В. Тиліщак ; розмову вела О. Процюк // Галичина. - 
2016. - 24 листоп. - № 91. - С. 1, 16. 
 
282 Тимощук В.  Одні пухли від голоду, інші - висихали, 
як скелети / В. Тимощук // Голос України - 2008. -  
31 жовт. - № 208. - С. 20. 
 
283 Титаренко Л.  Серце стиснеться, коли про них 
згадаю : подробиці трагедії замученого голодом 
придніпров. села) / Л. Титаренко // Голос України. -  
2008. - 6 берез. - № 44-45. - С. 7. 
 
284 «Трагедія Голодомору повинна бути чинником, який 
об’єднає українську націю» : [про премію ім. Дж. Мейса, 
яку отримав І. Лосєв] // Крим. світлиця. - 2009. - 4 груд. -  
№ 49. - С. 9. 
 
285 Тютюнник Є.  Плата за фото, яке звинувачує : 
жителі Батурина Микола та Борис Бокані через світлини 
1933-го потрапили у сталінські табори / Є. Тютюнник 
// Уряд. кур’єр. - 2013. - 20 лип. - № 129. - С. 18. 



 42 

286 Тютюнник Є.  Щодня в інституті стояли домовини : 
із 75 студентів випускниками 1934 р. стали лише 
тринадцять. Голодомор в Україні / Є. Тютюнник // Уряд. 
кур’єр. - 2013. - 22 листоп. - № 216. - С. 8. 
 
287 У Верховній Раді розпочала роботу виставка 
"Вбивство голодом - геноцид" // Голос України. - 2013. - 
23 листоп. - № 221. - С. 19. 
 
288 Україна поплатилася за свободу мільйонами жертв : 
Йосип Сталін організував Голодомор, щоб помститися 
українцям за незалежність 1917-1921 рр. // Уряд. 
кур’єр. - 2017. - 24 листоп. - № 222. - С. 3. 
 
289 Упокорення голодом // Укр. культура. - 2007. -  
№ 10. - С. 10-11. 
 
290 Філоненко Д.  Тих, хто попереджував про голодомор, 
- розстрілювали… / Д. Філоненко // Молодь України. - 
2009. - 19 лют. - № 18. - С. 1. 
 
291 Хрестоматія Голодомору: джерела з історії голоду 
1932-1933 рр. в Україні / упоряд. та ред.: Б. Клід,  
О. Мотиль. - Едмонтон ; Торонто : Вид-во Канадського ін-
ту укр. студій, 2012. - 386 с. – Рец.: Головко В. В. // Укр. 
іст. журн. - 2013. - № 3. - С. 220-224. 
 
292 Цвіліховський В.  Що їли письменники під час 
Голодомору / В. Цвіліховський // Уряд. кур’єр. - 2015. -  
28 листоп. - № 223. - С. 3. 
 
293 Чаленко Ф.  "Мені тринадцятий минало..." : голодомор 
/ Ф. Чаленко // Персонал. - 2007. - 21 листоп. - № 45. -  
С. 5. 
 
294 Червак Б.  Голодомор: між минулим і сьогоденням /  
Б. Червак // Укр. слово. - 2007 .- 31 жовт.-6 листоп. -  
№ 50. - С. 1, 2. 



 43 

295 Червак Б.  На все приходить час розплати... : [до 75-
річчя голодомору в Україні] / Б. Червак // Укр. слово. - 
2008. - 26 листоп.-2 груд. - № 48. - С. 1, 2. 
 
296 Чеховська Л.  Українців мало бути вже 80 мільйонів : 
[наслідки Голодомору 1932-1933 рр.] / Л. Чеховська // 
Уряд. кур’єр - 2008. - 13 листоп. - № 213. - С. 5.  
 
297 "Чорна сповідь нашої Вітчизни" // Уряд. кур’єр. - 
2007. - 24 листоп. - № 221. - С. 3. 
 
298 Чорна С.  "Збирали жолуді, калачики, із черв’яків 
варили суп" : [про Голодомор 1932-1933 рр. на Україні] 
/ С. Чорна // Голос України. - 2017. - 25 листоп. - № 220. - 
С. 9. 
 
299 Чорногуз О.  Як українці Голодомор собі влаштували : 
[про творців Голодомору] / О. Чорногуз // Літ. Україна. - 
2009. - 10 груд. - № 41. - С. 8. 
 
300 Чорноморець М.  Мартиролог убієнних 
більшовицьким голодом / М. Чорноморець // Укр. слово. - 
2008. - 26 листоп.-2 груд. - № 48. - С. 3. 
 
301 Шаповал Ю.  І голод, і терор / Ю. Шаповал // 
Дзеркало тижня. - 2007. - 24-31 серп. - № 31. - С. 22. 
 
302 Шаповал Ю.  Німецький дипломат про Голодомор 
/ Ю. Шаповал // Пам’ять століть. - 2008. - № 5-6. - С. 214-
215. 
 
303 Шаповал Ю.  Все, що сталося в Україні на початку  
30-х років, підпадає під визначення геноциду : [розповідь 
про кн. Д. Солов’я «Три праці про Голодомор 1932-33 рр.»]  
/ Ю. Шаповал ; записала Г. Денисенко // Молодь України. - 
2007. - 11-17 січ. - № 2. - С. 14. 
 



 44 

304 Швець В.  Чому голодомор став можливим? 
/ В. Швець // Слово Просвіти. - 2015. - 26 листоп.- 
2 груд. - № 47. - С. 2-3. 
 
305 Швець П.  Коли документи крають серце : [у кн. "Через 
терни - до України" зібрані унік. матеріали про голодомор 
1932-33 рр.] / П. Швець // Уряд. кур’єр. - 2013. - 20 квіт. - 
№ 75. - С. 17. 
 
306 Шість фактів, які мають знати українці про Голодо-
мор 1932-1933 років // Укр. слово. - 2015. - 2-8 груд. -  
№ 48. - С. 1. 
 
307 Шлях до відродження : [звернення Президента В. 
Ющенка до укр. народу з нагоди 75-ї річниці Голодомору] 
// Уряд. кур’єр. - 2008. - 25 листоп. - № 221. 
 
308 Шноре Е.  Латвійські та естонські дипломати про 
Голодомор в Україні / Е. Шноре, І. Паавле // Укр. іст. 
журн. - 2012. - № 6. - С. 85-95. 
 
309 Шот М.  Два береги української долі : до 75-ї річниці 
Голодомору / М. Шот // Уряд. кур’єр. - 2008. - 19 листоп. -  
№ 217. - С. 17. 
 
310 Шот М.  Правда про голодний мор українців : 
[презентація кн. у Терноп. облдержадмін.] / М. Шот // 
Уряд. кур’єр. - 2008. - 24 черв. - № 114. - С. 3 
 
311 Шпак В.  Дорога сліз індіанця черокі : [65 р. від дня 
народж. дослідника Голодомору Джеймса Мейса] 
/ В. Шпак // Уряд. кур’єр. - 2017. - 11 лют. - № 27. -  
С. 11. 
 
312 Шпак В.  Сталінська "Весна" над Україною : 
голодомору передувало планомірне обезголовлення 
ймовірного спротиву / В. Шпак // Уряд. кур’єр. - 2012. - 
27 листоп. - № 218. - С. 19. 



 45 

   313 Шуйський І. В.  Голодомор у першій 
столиці / І. В. Шуйський, В. А. Полянецький. - 
Харків : Шанс, 2008. - 288 с. 
 
 
 
 

314 Щоб попередити злочин проти людства : [про конф. 
«Усвідомлення політичного насильства та репресії у 
сучасному світі. Праці Роберта Конквеста, Вашингтон»] // 
Уряд. кур’єр. - 2007. - 9 листоп. - № 210. - С. 4. 
 
315 Юхновський І.  Голодомор - геноцид українського 
народу / І. Юхновський, В. Верстюк // Пам’ять століть. - 
2008. - № 5-6. - С. 37-50. 
 
316 Юхновський І.  Ще раз про Голодомор 1932-1933 
років в Україні / І. Юхновський, В. Тиліщак // Дзеркало 
тижня. - 2010. - 26 черв.-2 лип. - № 24. - С. 14. 
 
317 Ющук І.  Кульмінація ненависті. Голодомор 1932-
1933 років - геноцид українців / І. Ющук // Слово 
Просвіти. - 2008. - 20-26 листоп. - № 47. - С. 2. 
 
318 Яненко З.  "За радянську роботу ніхто не позичить 
хліба..." / З. Яненко // Слово Просвіти. - 2007. -  
15 листоп. - № 46. - С. 4. 
 
319 Янко Д.  Подзвін скорботи / Д. Янко // Літ. Україна. - 
2009. - 10 верес. - № 29. - С. 3. 
 
320 Яремчук Р.  Голод? Голодомор! / Р. Яремчук // 
Крим. світлиця. - 2009. - 9 січ. - № 2. - С. 6. 
 
 
 
 
 
 



 46 

«Свічка у вікні»: 
вшанування пам’яті жертв Голодомору  

1932-33 рр. 
 
 

 На підвіконні палахтить 
 Скорботи полум’я священне 
 То свічка пам’яті горить 
 За всіх безвинно убієнних. 
 Мій розум навіть не збагне 
 Страшної люті сталінізму, 
 Що катував своїх людей, 
 Це ще жахливіше фашизму! 
    Н. Тривайло.  

 
 

321 Антоненко П.  Реквієм 33-го / П. Антоненко 
// Слово Просвіти. - 2008. - 20-26 листоп. - № 47. - С. 3. 
 
322 Багацька Л.  Свіча скорботи в моїй душі /  
Л. Багацька // Україна молода. - 2010. - 3 листоп. -  
№ 205. - С. 7. 
 
323 Білоусова А.  Голодомор в Україні : знаємо, 
пам’ятаємо / А. Білоусова, Д. Філоненко // Молодь 
України. - 2008. - 25-26 листоп. - № 87. - С. 1, 4. 
 
324 Веселова О.  Україна пам’ятає / О. Веселова 
// Пам’ять століть. - 2008. - № 5-6. - С. 174-185. 
 
325 Вівчар Б.  «Незгасима свіча» нагадала про всіх 
убієнних голодом : [м. Івано-Франківськ] / Б. Вівчар // 
Галичина. - 2008. - 25 листоп. - №178. - С. 1. 
 
326 Вівчар Б.  Знати, пам’ятати, шанувати : 
Прикарпаття широко вшанувало пам’ять жертв 
голодоморів та політичних репресій / Б. Вівчар, Р. Гладиш 
// Галичина. - 2007. - 27 листоп. - № 178. 
 



 47 

327 Вовк Л.  Свічка пам’яті і колосок : (керівництво 
країни разом зі співгромадянами вшанували пам’ять 
жертвам Голодомору – геноциду 1932-1933 рр.) / Л. Вовк 
// Голос України. - 2015. - 1 груд. - № 224. - С. 3. 
 
328 Вонсуль Л. "Часе, зупинись... Народе, помолись..." : 
[про віче-реквієм, присвяч. 75-літтю голодомору,  
м. Городенка] / Л. Вонсуль // Нова Зоря. - 2008. -  
31 жовт. - № 43. - С. 2. 
 
329 Гаврилович І.  ...І запалена свічка біля хлібини : [про 
відзначення 75-річчя Голодомору в Надвірн. р-ні]  
І. Гаврилович // Галичина. - 2008. - 22 листоп. - № 177. -  
С. 5. 
 
330 Гейко С.  Не було порятунку нізвідки. Пам’ять про 
Голодомор / С. Гейко// Уряд. кур’єр. - 2007. - 24 листоп. - 
№ 221. -С. 6. 
 
331 Голодомор 1932-1933 років : готується Книга пам’яті 
// Уряд. кур’єр. - 2008. - 15 берез. - № 49. - С. 4. 
 
332 Горіли свічі скорботи : [огляд, Україна] // Уряд. 
кур’єр. - 2007. - 27 листоп. - № 222. - С. 2, 3. 
 
333 Григоренко Б.  Щоб свічка пам’яті не згасла /  
Б. Григоренко // Літ. Україна. - 2015. - 3 груд. - № 46. -  
С. 1. 
 
334 27 листопада - традиційно запалюємо свічки у вікнах : 
[за матеріалами прес.-конф. громад. орг. ком. із 
вшанування пам’яті жертв Голодомору] // Голос України. - 
2010. - 19 листоп. - № 218. - С. 8. 
 
335 Дослідження Голодомору-геноциду 1932-1933 років в 
Україні та увічнення пам’яті його жертв» на 2008-2012 роки : 
концепція загальнодерж. програми // Уряд. кур’єр. - 2007. –  
5 трав. - № 79. - С. 13. 



 48 

336 Запали свічу пам’яті // 
Голос України. - 2007. -  
24 листоп. - № 217. - С. 1. 
 
337 Запали свічку пам’яті! 
// Уряд. кур’єр. - 2013. -  
23 листоп. - № 217. - С. 5. 
 
338 Засвіти свічу… // Уряд. кур’єр. - 2007. - 24 листоп. -  
№ 221. - С. 1 
 
339 «Запали свічку!» // Віче. - 2007. - № 23-24. - С. 10. 
 
340 Засвітімо свічку пам’яті. Голодомор (1932-1933рр.) 
// Галичина. - 2007. - 24 листоп. - № 177. - С. 1. 
 
341 Запалімо свічку пам’яті : [м. Івано-Франківськ] // 
Галичина. - 2007. - 22 листоп. - № 175-176. 
 
342 «Засвіти свічку на вікні» // Голос України. - 2007. -  
22 листоп. - № 215. - С. 1. 
 
343 Згадаймо жертви страшного голоду // Голос України. - 
2010. - 27 листоп. - № 218. - С. 1. 
 
344 Клименко І.  Млинці на солідолі : пам’ять про 
Голодомор / І. Клименко // Уряд. кур’єр. - 2007. -  
24 листоп. - № 221. - С. 7. 
 
345 Ковальчук Д.  Пом’янім стражденний тридцять 
третій… / Д. Ковальчук // Укр. слово. - 2007. - 7 листоп. -  
№ 45. - С. 6. 
 
346 Козак І.  Незгасима свіча нагадує про голодомор / 
І. Козак // Голос України. - 2008. - 8 листоп. - № 214. -  
С. 10. 



 49 

347 Копитько І.  Свіча нашої пам’яті. Голодний мор 
1932-1933 рр. / І. Копитько // Вісн. Кн. палати. - 2007. - 
№ 11. - С. 47-48. 
 
348 Косих Г.  «Незгасима свічка» прийшла на рідні 
терени : [22 листоп. в Україні відзначатиметься День 
пам’яті жертв Голодомору, у Києві відбудеться міжнар. 
форум] / Г. Косих // Уряд. кур’єр. - 2008. - 29 жовт. -  
№ 202. - С. 3. 
 
349 Костенко Ю.  Україна пам’ятає - світ визнає : [про 
голодомор] / Ю. Костенко // Пам’ять століть. - 2008. -  
№ 5-6. - С. 8-36. 
 
350 Коханець Л.  «...Земля свічки свої світила над тими, 
що у неї полягли» : [свічки пам’яті біля нового Меморіалу 
пам’яті жертв Голодомору в Україні 1932-1933 рр.,  
м. Київ] / Л. Коханець // Голос України. - 2008. -  
25 листоп. - № 225. - С. 6. 
 
351 Коханець Л.  Запали свічу пам’яті : про відзначення 
75-х роковин голодомору / Л. Коханець // Голос України. - 
2007. - 16 листоп. - № 225. - С. 8. 
 
352 Коханець Л.  Ми пам’ятаємо вас : [в Києві, в Укр. 
домі, відкрили док.-худож. виставку "Україна пам’ятає! 
Голодомор 1932-1933 рр. - геноцид українського народу!"] 
/ Л. Коханець // Голос України. - 2007. - 22 листоп. -  
№ 215. - С. 1, 3. 
 
353 Листопад О.  Свіча вдячності - людям правди : 
роковини Голодомору знову нагадують про загрозу зі 
сходу / О. Листопад // Уряд. кур’єр. - 2015. - 18 листоп. -  
№ 215. - С. 3. 
 
354 Лімаренко О.  Свічка 33-го не згасне / О. Лімаренко 
// Уряд. кур’єр. - 2010. - 27 листоп. - № 223. - С. 1, 6. 
 



 50 

355 Махінчук М.  Скорботний біль і пам’ятка живим 
/ М. Махінчук // Уряд. кур’єр. - 2008. - 20 берез. - № 52. - 
С. 8-9. 
 
356 Махун С.  Бійня на "літературному фронті" : сьогодні 
- День пам’яті жертв політичних репресій і голодоморів в 
Україні / С. Махун // Дзеркало тижня. - 2007. -  
24-30 листоп. - № 45. - С. 1, 21. 
 
357 Мельник В. Зі скорботою в очах і болем в серці : [про 
презентацію кн. "Моєї пам'яті печаль"] / В. Мельник // 
Галичина. - 2008. - 22 листоп. - № 177. - С. 3. 
 
358 Музиченко Н.  Горить свіча... : [до Дня пам’яті жертв 
Голодомору] / Н. Музиченко // Слово Просвіти. - 2017. -  
30 листоп.-6 груд. - № 48. - С. 3. 

 
   359 Національна книга пам’яті жертв 
голодомору 1932-1933 років в Україні. - Київ : 
Вид-во ім. Олени Теліги, 2008. - 1000 с. 
 
 
 
 

360 Незгасима свічка : пам’ять 33-го / добірку підгот. 
Л. Коханець // Голос України. - 2008. - 5 листоп. - С. 12. 
 
361 Омелянчук І.  Не догорить свіча пам’яті /  
І. Омельянчук // Уряд. кур’єр. - 2007. - 24 листоп. -  
№ 221. - С. 6. 
 
362 Онишко Л.  Твій рядок у Народній книзі пам’яті : 
Нац. музей "Меморіал пам’яті жертв голодоморів в 
Україні" встановлює імена померлих / Л. Онишко // Уряд. 
кур’єр. - 2013. - 6 лип. - № 119. - С. 8. 
 
363 Онищенко О.  Моє село, розп’яте на "чорній дошці" : 
[Голодомор] / О. Онищенко // Укр. слово. - 2008. - 27 серп.- 
2 верес. - № 35. - С. 6-7.  



 51 

364 Павличко Д.  Панахида за померлими з голоду 
/ Д. Павличко // Дивослово. - 2008. - № 11. - С. 49-51. 
 
365 Пам’яті жертв тоталітарного режиму : [на 15-му 
засіданні Ради міністрів ОБСЄ у Мадриді оприлюднена 
спільна заява «Про 75-ту річницю Голодомору 1932-33 рр. 
в Україні] // Уряд. кур’єр. - 2007. - 4 груд. - С. 4. 
 
366 Пам’ятаймо, щоб не повторилося : голодомор-33 
// Уряд. кур’єр. - 2008. - 23 трав. - № 93. - С. 7. 
 
367 Пам’яті жертв : [всеукр. акція, присвяч. пам’яті 
жертв Голодомору, розпочалася у м. Івано-Франківську] // 
Нова Зоря. - 2007. - 23 листоп. - № 46. - С. 2. 
 
368 Пече Росії «Незгасима свічка» // Крим. світлиця. - 
2008. - 24 жовт. - № 43. - С. 7. 
 
369 Писанська В.  Потенціал пам’яті / В. Писанська // 
Голос України. - 2007. - 28 листоп. - № 219. - С. 6. 
 
370 Про відзначення Дня пам’яті жертв голодоморів :  
[м. Івано- Франківськ] // Зах. кур’єр. - 2008. - 20 листоп. - 
№ 46. - С. 2. 
 

   371 Розсекречена пам’ять. Голодомор 1932-
1933 років в Україні в документах ГПУ-НКВД 
/ ред. Даниленко В. - Київ : Києво-
Могилянська академія, 2008. - 604 с. 

 

 

372 Розсекречена пам’ять : [СБУ передала вищим навч. 
закл. кн. та док. фільми про Голодомор, створені за 
розсекреченими арх. матеріалами] // Крим. світлиця. - 
2009. - 3 квіт. - № 14. - С. 2. 
 



 52 

373 Світ пам’ятає трагедію : [огляд] // Уряд. кур’єр. –  
2007. - 27 листоп. - № 222. - С. 4. 
 
374 Свіча горить : [про заходи у школах Києва до 75-
роковин Голодомору в Україні 1932- 1933 рр.] // Освіта. - 
2008. - 19-26 листоп. - № 45-46. - С. 4. 
 
375 Світ поминає : по всій планеті проходять акції 
вшанування пам’яті жертв Голодомору-33 // Україна 
молода. - 2010. - 26 листоп. - № 222. - С. 3. 
 
376 Свічка пам’яті // Зовнішні справи. - 2008. - № 12. -  
С. 42-43. 
 
377 Свічка пам’яті у нашому домі : до 75-роковин 
Голодомору в Україні : [відкриття Меморіального знаку 
"Свічка пам’яті в Києві"] // Освіта України. - 2008. -  
25 листоп. - № 90. - С. 2. 
 
378 Соловей Т.  Чи об’єднала нас свіча? / Т. Соловей // 
Крим. світлиця. - 2007. - 30 листоп. - № 48. - С. 1, 3. 
 
379 Ставлення до пам’яті жертв голодомору є тестом на 
самостійність українських політичних сил // Крим. 
світлиця. - 2008. - 28 листоп. - № 48. - С. 1. 
 
380 Стрекаль В.  Пам’ятаймо, щоб не повторилося : 
Голодомор - 33 / В. Стрекаль // Уряд. кур’єр. - 2008. -  
23 трав. - № 93. - С. 7. 
 
381 Тривожить і болить : виступ Дмитра Павличка на 
з’їзді Світ. Конгресу Українців 20 серп. 2008 р. : [зокрема 
інформація про спеціальну сесію Конгресу «75-ліття 
Голодомору 1932-1933 рр. в Україні»] // Літ. Україна. - 
2008. - 4 верес. - № 34. - С. 1, 2 
 



 53 

382 Україна пам`ятає: 85-ті роковини Голодомору 
// Слово Просвіти. - 2017. - 30 листоп. - 6 груд. - № 48. - 
С. 2. 
 
383 Україна пам’ятає - світ визнає : [до 75-річчя 
голодомору на Україні] // Укр. слово. - 2008. - 26 листоп.- 
2 груд. - № 48. - С. 2. 
 
384 Ульянченко В.  Свіча незгасної пам’яті : [про том 
"Національна книга пам’яті жертв Голодомору 1932- 
1933 років в Україні. Київська область"] / В. Ульянченко 
// Наук. світ. - 2009. - № 4. - С. 18-20. 
 
385 Хай нагадує свіча... // Уряд. кур’єр. - 2008. -  
25 листоп. - № 221. - С. 1, 3. 
 
386 Це потрібно живим... // Уряд. кур’єр. - 2007. -  
22 листоп. - № 219. - С. 1. 
 
387 Цей біль, як генетична пам’ять : [Голодомор 1932-
1933 рр.] // Голос України. - 2007. - 27 листоп. - № 218. - 
С. 1, 6. 
 
388 Чебан О.  Пам’яті жертв Голодомору / О. Чебан// 
Уряд. кур’єр. - 2008. - 13 листоп. - №. 213. - С. 9. 
 
389 Шевчук Н.  Свічка Голодомору / Н. Шевчук // Крим. 
світлиця. - 2007. - 30 листоп. - № 48. - С. 5. 
 
390 Шулікін Д.  Свічка пам’яті в нашому домі : до 75-х 
роковин Голодомору / Д. Шулікін // Освіта України. - 
2008. - 25 листоп. - № 90. - С. 1, 2. 
 
391 Юхновський І.  «Пам’ять народу формує його 
історію» / І. Юхновський ; бесіду вів В. Дехтяренко // 
Уряд. кур’єр. - 2008. - 26 листоп. - № 222. - С. 17. 
 



 54 

392 Ющенко В.  Забути неможливо : промова Президента 
України Віктора Ющенка в День пам’яті жертв Голодомору 
/ В. Ющенко // Уряд. кур’єр. - 2009. - 1 груд. - № 223. -  
С. 3. 
 
393 Ющенко В.  Пам’ять і визнання : [звернення 
Президента України до світ. українства та міжнар. 
спільноти] / В. Ющенко // Уряд. кур’єр. - 2008. -  
19 листоп. - № 217. - С. 3. 
 
394 Ющенко В.  Поминаємо кожну душу, кожну жертву, 
кожного мученика : промова Президента України  
В. Ющенка на Михайлів. площі у День вшанування 75-х 
роковин Голодомору 1932-1933 рр. / В. Ющенко // Уряд. 
кур’єр. - 2007. - 27 листоп. - № 222. - С. 1, 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55 

Визнання Голодомору геноцидом  
проти українського народу 

 
 

"Червоний штик, кривавий 
шлях,  

Стоять могили по полях".  
Б. Лепкий 

 
 
 

 
395 Бойко Д.  Україна донесе правду про Голодомор 
1932-1933 років до громадян світу / Д. Бойко // Культура 
і життя. - 2008. - 7 трав. - № 13. - С. 5. 
 
396 Бойко С.  Світ визнав Голодомор 1932-1933 років в 
Україні етнічною війною проти українського народу /  
С. Бойко // Персонал. - 2007. - № 4. - С. 21-25. 
 
397 Брашеван В.  Голодомор и власть : как в Верховной 
Раде Украины принимали решение о признании 
Голодомора 1932-1933 годов в Украине геноцидом /  
В. Брашеван // Крим. світлиця. - 2007. - 4 трав. - № 18. - 
С. 9. 
 
398 Вівчар Б.  Світ визнає: це - геноцид / Б. Вівчар // 
Галичина. - 2007. - 24 листоп. - № 177.  
 
399 Вовк Л.  Вашингтон пам’ятає про нашу трагедію. 
Історія. Там відкрито Меморіал жертвам Голодомору в 
Україні 1932-1933 років / Л. Вовк // Уряд. кур’єр. -  
2015. - 10 листоп. - № 209. - С. 3. 
 
400 В очах міжнародної спільноти : Голодомор актом 
геноциду прямо визнали 13 держав // Голос України. - 
2013. - 23 листоп. - № 221. - С. 18.  
 



 56 

401 Галаур С.  Голодомор : Україна пам’ятає, світ визнає : 
[про робочу поїздку Президента України В. Ющенка у 
Харків. обл.] / С. Галаур // Уряд. кур’єр. - 2007. - 25 жовт. - 
№ 197. - С. 2. 
 
402 Геноцид підтверджено розслідуванням // Уряд. 
кур’єр. - 2009. - 24 груд. - № 240 - С. 3. 
 
403 Голодомор визнає геноцидом усе більше народу // 
Галичина. - 2007. - 24 листоп. - № 177. 
 
404 Голодомор, як геноцид нашого народу, мають 
визнати всі країни // Голос України. - 2016. - 8 груд. -  
№ 234. - С. 1, 2. 
 
405 22 листопада - 75-ті роковини Голодомору 1932-1933 
років в Україні : звернення Президента України до світ. 
українства та міжнар. спільноти // Крим. світлиця. -  
2008. - 21 листоп. - № 47. - С. 1. 
 
406 Дорошко М.  Визнання Голодомору 1932-1933 років 
Україні геноцидом: міжнародний аспект / М. Дорошко 
// Персонал. - 2008. - № 1. - С. 102-113. 
 
407 Європарламент визнав Голодомор як величезний 
злочин проти народу України та проти людства // Крим. 
світлиця. - 2008. - 24 жовт. - № 43. - С. 1. 
 
408 Європарламент визнав Голодомор злочином проти 
людства // Євробюлетень. - 2008. - № 11. - С. 5. 
 
409 За заперечення Голодомору і Голокосту доведеться 
відповідати : [Президент України підписав законопроект 
про встановлення кримінал. та адмін. відповідальності] // 
Крим. світлиця. - 2007. - 9 листоп. - № 45. - С. 3. 
 
410 Заклик засудити Голодомор : [звернення Президента  
В. Ющенка до світ. спільноти щодо визнання цієї трагедії 
актом геноциду] // Уряд. кур’єр. - 2007. - 13 квіт. - № 66. - 
С. 3. 



 57 

411 Звернення Президента України до світового 
українства з приводу вшанування жертв Голодомору // 
Уряд. кур’єр - 2009. - 1 груд. - № 223. - С. 2. 
 
412 Звернення Прем’єр-Міністра України Юлії Тимошенко з 
приводу вшанування жертв Голодомору // Уряд. кур’єр. - 
2009. - 1 груд. - № 223. - С. 2. 
 
413 Здійснювачам Голодомору немає місця на українській 
землі! : заява Київ. міської ради організації укр. 
націоналістів // Укр. слово. - 2007. - 28 листоп. - № 48. -  
С. 1, 2. 
 
414 Злазь С.  Америка визнала: геноцид був : Конгрес 
США подав сигнал Генеральній Асамблеї ООН, визнавши 
Голодомор 1932-1933 рр. геноцидом укр. народу /  
С. Злазь // Україна молода. - 2008. - 25 верес. - № 179. - 
С. 8. 
 
415 Козак С.  Україна пам’ятає - світ визнає : [про спец. 
сесію «75-ліття Голодомору 1932-1933 рр. в Україні», у 
рамках ІХ з’їзду Світ. конгресу українців та жалобну ходу 
до пам’ятника жертвам Голодомору на Михайлів. площі, 
м. Київ] / С. Козак // Літ. Україна. - 2008. - 4 верес. -  
№ 34. - C. 1. 
 
416 Конгрес США визнав голодомор в Україні геноцидом 
// Слово Просвіти. - 2008. - 9-15 жовт. - № 41. - С. 3. 
 
417 Крамаренко О.  Ми знаємо правду про геноцид : 
(відповідь укр. журналіста російським історикам) /  
О. Крамаренко // Слово Просвіти. - 2008. - 28 верес.- 
1 жовт. - № 39. - С. 4. 
 
418 Криворученко К.  Світ пам’ятає - Крим не визнає? / 
К. Криворученко // Крим. світлиця. - 2008. - 14 листоп. -  
№ 46. - С. 1, 2. 
 



 58 

419 Кулеба Д.  Що ж сказав Європарламент у резолюції 
про Голодомор 1932-1933 років в Україні? / Д. Кулеба // 
Дзеркало тижня - 2008. - 8-14 листоп. - № 42. - С. 21. 
 
420 Кульчицький С.  "Українська діаспора спромоглася 
донести світові правду про голод" / С. Кульчицький // 
Уряд. кур’єр. - 2013. - 30 берез. - № 60. - С. 8-9. 
 
421 Кучерява О.  ОБСЄ визнала голодомор в Україні /  
О. Кучерява // Голос України. - 2008. - 8 лип. - № 126. - 
С. 2. 
 
422 Музиченко Я.  Віктор Ющенко: Найбільша сила - 
зрозуміти один одного : екс-Президент України про 
катастрофу історичну й нинішню, приклад литовців та 
поляків і українську солідарність / Я. Музиченко // 
Україна молода. - 2010. - 26 листоп. - № 222. - С. 2. 
 
423 Не забудемо. Не простимо : [Президент 
Європарламенту закликає пам’ятати про голодомор в 
Україні та вшанувати пам’ять його жертв] // Голос 
України. - 2007. - 23 листоп. - № 216. - С. 1, 3. 
 
424 Немировська В.  Американці про український голод 
/ В. Немировська // Молодь України. - 2008. - 3-7 лип. -  
№ 47. - С. 8. 
 
425 Правда: чи стане вона визначальною у визнанні 
Голодомору геноцидом : [про візит В. Ф. Януковича до 
Ізраїлю] // Галичина. - 2007. - 17 листоп. - № 173. 
 
426 Президент звертається до румунів із проханням 
визнати Голодомор актом геноциду // Голос України. - 
2007. - 31 жовт. - № 198. - С. 1. 
 
427 Про голодомор на Святій землі : [В. Ющенко закликає 
уряд Ізраїлю визнати Голодомор геноцидом] // Голос 
України. - 2007. - 14 листоп. - № 209. - С. 1. 



 59 

428 Резолюція Палати представників № 1314 : [Конгрес 
США ухвалив резолюцію, в якій Голодомор 1932-1933 рр. 
визнаний геноцидом] // Літ. Україна. - 2008. - 20 листоп. - 
№ 45. 
 
429 Пам’ять про страхіття Голодомору допоможе 
уникнути подібних трагедій у майбутньому : [спец. заява 
Президента США Барака Обами] // Крим. світлиця. - 
2009. - 20 листоп. - № 47. - С. 4 
 
430 Звернення Верховної Ради України до держав - 
партнерів України щодо визнання Голодомору 1932- 
1933 років в Україні злочином геноциду Українського 
народу // Голос України. - 2016. - 20 груд. - № 242. - С. 5. 
 
431 Словацький парламент визнав наш голодомор // 
Голос України. - 2007. - 14 груд. - № 235. - С. 1. 
 
432 7 мільйонів замордованих голодом - це не геноцид?! : 
[Держдума Росії не вважає голод геноцидом] // Крим. 
світлиця. - 2008. - 4 квіт. - № 14. - С. 2. 
 
433 Тракало Я.  Свідомий геноцид! : комітет ПАРЄ 
підтримав резолюцію про Голодомор як політично 
вмотивований злочин проти людства / Я. Тракало // 
Україна молода. - 2009. - 18 груд. - № 237. - С. 4. 
 
434 Трагедія Голодомору вражає і об’єднює : [про 
визнання Голодомору актом геноциду укр. народу] // 
Голос України. - 2016. - 16 листоп. - № 218. - С. 13. 
 
435 Цюпак Б.  Монумент Голодомору у Вашингтоні буде 
нагадуванням і уроком / Б. Цюпак // Укр. слово. - 2015. - 
11-17 листоп. - № 45. - С. 4. 
 
436 Черниш В.  Двобій із адвокатами катів : [в Росії 
заперечують Голодомор в Україні] / В. Черниш // Молодь 
України. - 2007. - 22-26 листоп. - № 68. - С. 1, 5. 



 60 

437 Чехія визнала Голодомор геноцидом українців // 
Голос України. - 2007. - 4 груд. - № 225. - С. 1. 
 
438 Ще один канал правди про Голодомор : [про 
презентацію спільного видання укр. та італ. істориків] // 
Уряд. кур’єр. - 2008. - 27 лют. - № 38. - С. 4. 
 
439 Юсенко О.  Знаковий момент : конгрес США визнав 
Голодомор 1932-1933 років геноцидом українців /  
О. Юсенко // Укр. слово. - 2008. - 1-7 жовт. - № 40. - С. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 61 

Велика українська трагедія  
у художній літературі 

 
Народ мій є. Народ мій завжди буде! 

Ніхто не перекреслить мій народ! 
В.Симоненко 

 
440 Ауска Н.  Голодоморня 1933 - 2008 : пам’яті 
мільйонів замордованих життів : [оповідання] / Н. Ауска 
// Літ. Україна. - 2008. - 20 листоп. - № 45. - С. 1, 6. 
 

   441 Барка В. К.  Жовтий князь : роман 
/ В. К. Барка. - Харків : Фолио, 2008. - 317 с. - 
(Українська література). 
 
 
 
 

 
442 В осінній вечір 33-го . Вмирали люди : [вірш] // Голос 
України. - 2008. - 21 листоп. - № 223. - С. 14. 
 
443 Воля О.  Відповідь вождя : [худож.-докум. оповіді про 
Голодомор] / О. Воля // Уряд. кур’єр. - 2008. - 5 верес. -  
№ 164. - С. 20. 
 
444 Воля О.  Новели про голодовку / О. Воля // Літ. 
Україна. - 2009. - 9 квіт. - № 14. - С. 5 
 
445 Герасимчук В.  «То геноцид був. Царське 
повеління…» : монологи шумер. поета з драм. поеми 
«Шумери» / В. Герасимчук // Літ. Україна. - 2008. -  
20 листоп. - № 45. - С. 7  
 
446 Горак Р.  Колоски : [з блокнота письменника про 
Голодомор-33] / Р. Горак // Слово Просвіти. - 2017. -  
23-29 листоп. - № 47. - С. 11 ; 30 листоп.-6 груд. - № 48. -  
С. 10. 



 62 

447 Гумницька Н.  "Голод - Реквієм" від Володимира 
Лободи : [живописця, графіка, скульптора, поета] 
/ Н. Гумницька // Слово Просвіти. - 2017. - 30 листоп. -  
6 груд. - № 48. - С. 11. 
 
448 Дзюбенко-Мейс Н.  Запалюй свічу, Україно! : [вірш] 
/ Н. Дзюбенко-Мейс // Дзвін. - 2007. - № 7. - С. 2 
 
449 Засенко П.  Смертельні жнива / П. Засенко // Літ. 
Україна. - 2010. - 28 жовт. - № 39. - С. 7. 
 
450 Згадаймо жертв голодоморів…: [вірші] // Дивослово. - 
2010. - 11. - С. 47. 
 
451 Івашко О.  Серп і молот принесли голод : перенесені 
страждання знайшли своє відображення в укр. нар. 
творчості / О. Івашко // Уряд. кур’єр. - 2013. –  
22 листоп. - № 216. - С. 9. 
 
452 Кавуненко О.  Свіча скорботи світової : поема-
реквієм / О. Кавуненко // Крим. світлиця. - 2008. -  
15 серп. - № 33. - С. 5. 
 
453 Камічук А.  Голодомор : [вірш] / А. Камінчук // Літ. 
Україна. - 2007. - 20 груд. - № 49. - С. 5. 
 
454 Качуровський І.  Село в безодні : поема / І. 
Качуровський // Дивослово - 2007. - № 11. - С. 26-29. 
 
455 Копилова Л. О.  Листя землі : до Дня пам’яті 
жертв Голодомору  / Л. О. Копилова // Позакл. час. - 
2009. - № 19-20. - С. 101-107.  
 
456 Копоть Г. В.  Голгофа голодної смерті : вечір-
реквієм / Г. В. Копоть // Позакл. час. - 2009. - № 19-20. - 
С. 109-112.  
 



 63 

457 Корень Л. О.  Великий голод - вічний гріх : [сценарій] 
/ Л. О. Корень // Позакл. час. - 2015. - № 10. - С. 30-31. 
 
458 Кравчук В.  Голод лишив нам хрести : [вірші] /  
В. Кравчук // Україна молода. - 2008. - 7 трав. - № 84. -  
С. 8. 
 
459 Крючок М.  Голодомор : [вірш] / М. Крючок // 
Молодь України. - 2008. - 25 листоп. - № 87. - С. 4. 
 
460 Лауреатка Пулітцерівської премії Енн Еплбаум 
презентувала книгу про Голодомор // Літ. Україна. - 2017. - 
30 листоп. - № 47. - С. 3. 
 
461 Лемешко Т.  Мені б зернинку… : [вірш] / Т. Лемешко 
// Літ. Україна. - 2011. - 1 груд. - № 46. - С. 2. 
 
462 Макаренко В.  Мертвий хліб : драма на дві дії /  
В. Макаренко // Пам’ять століть. - 2008. - № 5-6. -  
С. 100-140. 
 
463 Марочко В.  "Червоний голод" Енн Епплбом: роздуми 
Пулітцерівського лауреата / В. Марочко // Слово 
Просвіти. - 2017. - 7-13 груд. - № 49. - С. 5. 
 
464 Мельник В. "Дай мені, Бозю, хоч соломинку, щоб не 
втанути в Голодній Ріці" : [про кн. "Моєї пам’яті печаль" 
присвяч. 75-річчю Голодомору 1932-1933 рр.] /  
В. Мельник // Галичина. - 2008. - 13-19 листоп. -  
№ 171-172. - С. 19. 
 
465 Мельник В.  Застійна ковбаса і голодомори : нарис 
про Донбас / В. Мельник // Укр. слово. - 2014. -  
8-14 жовт. - № 41. - С. 1, 6. 
 
466 Мельник П.  Мавка з пекла : [про унік. картину 
Поліни Бичко часів Голодомору] / П. Мельник // Голос 
України. - 2013. - 23 листоп. - № 221. - С. 15. 



 64 

467 Могильницька Г.  "Над білим янголом скорботи - 
незгасний духу смолоскип": [сценарій вечора пам’яті 
жертв Голодомору 1932-1933 рр.] / Г. Могильницька // 
Дивослово. - 2007. - № 11. - С. 24-29. 
 
468 Могильницька Г.  Сполучники і сполучні слова у 
складному реченні «Над білим янголом скорботи – 
незгасний духу смолоскип» (сценарій вечора пам’яті жертв 
Голодомору 1932-1933 рр. ) / Г. Могильницька // 
Дивослово. - 2007. - № 11. - С. 20-24. 
 
469 Мужук Л. Тридцять третій / Л. Мужук // Пам’ять 
століть. - 2008. - № 5-6. - С. 51-89. 
 
470 Мужук Л.  33-й / Л. Мужук / Л. Мужук // Дніпро. - 
2008. - № 9-10. - С. 113-140. 
 
471 Нападій Г.  Був геноцид : [вірш] / Г. Нападій // 
Україна молода. - 2009. - 5 лют. - № 21. - С. 10. 
 
472 Незнаний Н.  Молитва на голод 33-го : [вірш] /  
Н. Незнаний // Дзвін. - 2012. - № 3. - С. 26-30. 

 
473 Нестеренко П.  А у вікнах смерть і голод : [худож.  
М. Бондаренко про голодомор-33] / П. Нестеренко 
// Слово Просвіти. - 2008. - 27 берез.-2 квіт. - № 13. -  
С. 11. 
 
474 Ніценко Л.  Пам’ять 33-го : [вірш] / Л. Ніценко // 
Голос України. - 2008. - 5 груд. - № 223. - С. 13. 
 
475 Новакович Р.  Остання Паска : оповідання про 
Голодомор / Р. Новакович // Уряд. кур’єр. - 2013. -  
22 листоп. - № 216. - С. 10-11. 
 
476 Овсієнко Н.  «Чорна сповідь моєї вітчизни…» : (урок - 
психол. дослідж. роману Василя Барки «Жовтий князь») / 
Н. Овсієнко // Дивослово. - 2008. - № 7. - С. 9-13.  



 65 

477 Омелянчук І.  "Марія" йде до українців : перший 
роман про Голодомор 1934 р. створив волин. Гомер Улас 
Самчук / І. Омелянчук // Уряд. кур’єр. - 2013. -  
22 листоп. - № 216. - С. 9. 
 

   478 Осьмачка Т.  Ротонда душогубців : 
оповідання / Т. Осьмачка. - Київ : Український 
письменник, 2008. - 287 с. 
 
 
 
 

479 Палієнко М.  «Вся Україна голодніє, зерно ж вивозять 
кораблі…» : [поезії] / М. Палієнко // Крим. світлиця. - 
2009. - 11 груд. - № 50. - С. 11. 
 
480 Палієнко М.  Свічі жалоби : [вірші] // Дзвін. - 2010. - 
№ 7. - С. 5-9 ; Дивослово. - № 11. - С. 47. 
 
481 Перший роман про Голодомор вийшов 1934 року : 
["Марія" Уласа Самчука] // Уряд. кур’єр. - 2013. -  
25 трав. - № 92. - С. 20. 
 
482 Пономаренко Г.  У дні Голодомору : [вірш] /  
Г. Пономаренко // Крим. світлиця. - 2008. - 25 квіт. -  
№ 17. - С. 8. 
 

   483 Самчук У.  Марія : повість 
/ Улас Самчук. - Київ : Школа, 2007. - 320 с. - 
(Бібліотека шкільної класики).  
 
 
 

484 Славута-Логвиненко А.  Голодомор : [вірш] /  
А. Славута-Логвиненко // Крим. світлиця. - 2008. -  
21 берез. - № 12. - С. 8. 
 
 



 66 

485 Слово, що серце стискає : [образ Голодомору в укр.  
л-рі] // Уряд. кур’єр. - 2008. - 13 черв. - № 108. - С. 18. 
 
486 Сокіл В.  Народна проза про Голодомор : питання 
традиції / В. Сокіл // Нар. творчість та етнографія. - 
2007. - № 6. - С. 87-91. 
 

   487 Талан С.  Розколоте небо : роман 
/ С. Талан. - Харків : Клуб Сімейного Дозвілля, 
2015. - 352 с. 
 
 
 

 
488 Топінко В.  Голод : новела / В. Топінко // Дзвін. - 
2010. - №. 7. - С. 54-58. 
 
489 Топоровський І.  Дожити до ранку : [пам’яті жертв 
Голодомору в Україні : новела] / І. Топоровський // Літ. 
Україна. - 2017. - 16 листоп. - № 45. - С. 11. 
 
490 Трачук Т.  Голодні очі дивляться у вічність : 
[штучний голод 1932-1933 рр. на Україні] / Т. Трачук // 
Дзвін. - 2009. - № 3-4. - С. 110-113.  
 
491 Халус О.  Голодомор... : [вірш] / О. Халус // Укр. 
слово. - 2007. - 21-27 листоп. - № 47. - С. 6. 
 
492 Холодний М.  Балада про чорну птицю : [вірш] /  
М. Холодний // Дивослово. - 2010. - № 11. - С. 47. 
 
493 Цюпа І.  Ненаситні жорна : уривок із повісті /  
І. Цюпа // Літ. Україна. - 2011. - 24 листоп.-12 груд. -  
№ 50. - С. 9, 10. 
 
494 Чекаліна В.  Україна пам’ятає – світ визнає : 
сценарій / В. Чекаліна // Крим. світлиця. - 2008.-  
12 груд. - № 50. - С. 9. 
 



 67 

495 Чорногуз Я.  Пора скорботи : [нарис] / Я. Чорногуз 
// Молодь України. - 2007. - 22-26 листоп. - № 68. - С. 4. 

 
 

СТЕРНЯ 
 

Забрали все, окрім журби, 
Серпом червоним лютували,  

Щоб непокірливі "хохли" 
Страшною смертю повмирали. 

 
Родина схожа на стерню, 

Що після жнив мовчить у полі: 
Нема життєвого вогню, 

Стоять лише стеблини голі. 
 

Блукають люди по селу, 
Худі, неначе соломинки, 
Свій порятунок - лободу, 
понабивали у торбинки. 

 
В степу полюють на ворон, 
Печуть млинці із очерету... 

Життя, що схоже так на сон, 
Шокує матінку-планету. 

 
То не родина, то стерня, 

Що після жнив мовчить у полі: 
Десятиліття забуття, 

Уламки вкраденої долі... 
 

Н. Купрієнко-Тривайло 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 68 

Пам’ятники та монументи пам’яті жертв 
Голодомору в Україні 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Монумент у Національному музеї «Меморіал пам’яті жертв 

Голодоморів в Україні», м. Київ 
 



 69 

  
 
 
 
 
 
 

Пам’ятний знак жертвам Голодомору 1932–1933 рр., 
м. Київ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Меморіал жертв Голодомору в Борисполі  
на Київщині 

 
 



 70 

 
 
 
 
 
 

Пам’ятник жертвам голодомору-геноциду 
 м. Львів 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пам’ятник жертвам Голодомору 1932-1933 років, 
м. Вишгород 



 71 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Курган скорботи».  
Пам’ятник жертвам Голодомору,  

Полтавська область 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Пам’ятний знак Жертвам Голодомору м. Суми 
 



 72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Монумент жертвам Голодомору 1932-1933 рр.  
м. Луганськ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Меморіальний комплекс пам’яті жертв Голодомору  
в місті Харкові 



 73 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Меморіальний комплексу жертвам Голодомору  
в селі Хоружівці Недригайлівського району Сумської області 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Знак пам’яті жертв Голодомору встановлений  
 м. Мена, Чернігівська область 

 



 74 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пам’ятник жертвам Голодомору 
 м. Ніжин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Пам’ятник жертвам Голодомору  
м. Малин, Житомирська область 

 



 75 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Пам’ятник жертвам Голодомору «Янгол, що плаче», 
м. Житомир 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пам’ятник жертвам Голодомору  
 м. Одеса 

 



 76 

Іменний покажчик 
 
А 
Адамович С.   - 90 

Антіпова А.   - 87 

Антоненко П.  - 29, 30, 91, 178, 321, 

Арсенич П.   - 92 

Ауска Н.    - 440 

 

Б 
Багацька Л.   - 322 

Барка В. К.   - 441 

Бедзір В.   - 32 

Біловицька Н.  - 206 

Білокінь С.   - 93 

Білоусова А.   - 323 

Бойко Д.   - 395 

Бойко С.  - 396 

Боряк Т. Г.   - 190 

Босак М.   - 94 

Брашеван В.   - 397 

Брицький П.   - 95 

 

В 
Василашко В.  - 96 

Василенко В.  - 97, 98, 99 

Величко Л.   - 100 



 77 

Верстюк В.   - 315 

Вертіль О.   - 101 

Веселов В.   - 34 

Веселова О.   - 324 

Вівчар Б.   - 47, 102, 103, 104, 325, 326, 398 

Власенко С.   - 35 

Вовк Л.    - 327, 399 

Войцехівський Б. - 106 

Волга Л.    - 107 

Волошина М.  - 36 

Воля О.    - 37, 443, 444 

Вонсуль Л.   - 328 

Воробець М.   - 108 

Ворожко Т.   - 109 

В’ятрович В.   - 38, 110, 111 

 

Г 
Гаврилович І.  - 112, 329 

Галаур С.   - 39, 113, 114, 401 

Гейко С.    - 330 

Герасименко С. С. - 116 

Герасименко В. С. - 116 

Герасимчук В.  - 445 

Гіренко С.   - 117 

Гладиш Р.   - 47, 118, 326 

Гладун О.   - 119 



 78 

Гнатюк Н.   - 120 

Головачева К.  - 121 

Головко В. В.  - 291 

Головченко В.  - 122 

Горак Р.    - 446 

Горлач С.   - 40 

Градоблянська Т.  - 130 

Григоренко Б.  - 333 

Гумницька Н.  - 447 

Гур'єва О.   - 131 

 

Д 
Давиденко В.  - 132 

Даниленко В.  - 371 

Дахно І.    - 133 

Денисенко Г.  - 303 

Дехтяренко В.  - 391 

Дзюбенко-Мейс Н. - 448 

Дончик В.   - 134 

Дорошенко М.  - 135 

Дорошко М.   - 406 

Дроздовський Д.  - 136, 137 

Дубовик О.   - 42 

Дячок С. Н.   - 43 

 
 



 79 

Є 
Євдокимова В.  - 138 

Ємельянова Т.  - 139 

 

З 
Заволока Д.   - 45 

Засенко П.   - 449 

Зворигіна Н.   - 140 

Зінченко І.   - 46 

Зінченко О.   - 141 

Злазь С.    - 414 

 

І 
Іванишин П.   - 144 

Іванов П. С.   - 145 

Івашко О.   - 48, 146, 451 

Ільницький С.  - 49 

Ільченко О.   - 50 

 

К 
Кавуненко О.  - 452 

Калакура Я.   - 149 

Калашник М. М.  - 51 

Калугіна О.   - 52 

Камічук А.   - 453 

Караташ В.   - 150 



 80 

Качуровський І.  - 454 

Кирей В.   - 151, 152 

Кирильчук Т.  - 53 

Клименко І.   - 344 

Клід Б.    - 291 

Клочко Р.   - 153 

Клювак В.   - 54 

Клюєва О.   - 154 

Ковальчук Д.  - 345 

Ковбасюк А. Б.  - 190 

Козак І.    - 346 

Козак С.    - 415 

Козел В.    - 155 

Коллі М.    - 156 

Конарева Л.   - 38, 45, 158, 159, 160,    
       161, 162, 163, 183 
Копилова Л. О.  - 455 

Копитько І.   - 55, 164, 279, 347 

Копоть Г. В.   - 456 

Корень Л. О.   - 457 

Корж В.    - 165 

Коробкова Т.  - 56 

Косих Г.    - 348 

Косів М.    - 166 

Костенко Ю.   - 349 

Коханець Л.   - 167, 348, 350, 351, 352, 360 



 81 

Кравчук В.   - 458 

Крамаренко О.  - 57, 168, 169, 417 

Кривда М.   - 170 

Криворученко К.  - 418 

Криганова А.  - 171 

Круцик Р.   - 172 

Крючок М.   - 459 

Кудлач В.   - 173, 174 

Кудрін О.   - 175 

Кудряченко А.  - 58, 176, 177 

Кулеба Д.   - 419 

Кульчицький С.  - 178, 179, 180, 181, 182, 183, 
       184, 185, 420 
Кухарський В.  - 59 

Куценко М.   - 60 

Кучерява О.   - 421 

Кушнеж Р.   - 186 

 

Л 
Лазарович М.  - 187 

Лебеденко Л.   - 61 

Левинський А.  - 188 

Левчук Н.   - 189, 190 

Лемешко Т.   - 461 

Лесько Ю.   - 191 

Листопад О.   - 353 



 82 

Лімаренко О.  - 354 

Літерат М.   - 193 

Лісова Л.    - 89 

Логвиненко В.  - 194 

Лук`янчук Г.   - 195 

 

М 
Магрицька І.   - 196, 197, 198 

Макаренко В.  - 199, 462 

Марочко В. І.  - 200, 201, 202, 203, 204, 205, 463 

Маслюк А.   - 62 

Матющенко Б.  - 206 

Махінчук М.   - 63, 207, 208, 355 

Махун С.   - 209, 210, 211, 356 

Мацегора К.   - 212 

Мацько В.   - 213 

Мейс Дж.   - 214 

Мельник В.   - 64, 65, 357, 464, 465 

Мельник М.   - 215 

Мельник П.   - 466 

Мицик В.   - 216 

Мицик М.   - 217 

Могильницька Г.  - 467, 468 

Монолатій І.   - 66 

Мормель С.   - 82 

Мотиль О.    - 291 



 83 

Мужук Л.   - 469, 470 

Музиченко Я.  - 67, 219, 220, 221, 222, 223, 
        224, 225, 226, 358, 422 
 

Н 
Нагірняк І.   - 227 

Назарчук Д.   - 77, 92 

Наливайченко В.  - 229 

Нападій Г.   - 471 

Неживий О.   - 231 

Незнаний Н.   - 472 

Немировська В.  - 424 

Нестеренко П.  - 473 

Нечай С.   - 232 

Ніценко Л.   - 474 

Новакович Р.  - 475 

Носенко М.   - 233 

 
О 
Обушний М. І.  - 234 

Овдієнко Н.   - 235 

Овсієнко Н.   - 476 

Олійник В.   - 236 

Омелянчук І.   - 237, 361, 477 

Онишко Л.   - 362 

Онищенко О.  - 363 



 84 

Орел С.    - 238 

Остерська М.  - 70 

Осьмачка Т.   - 478 

 

П 
Паавле І.   - 308 

Павличко Д.   - 364 

Палієнко М.   - 479, 480 

Палій О.    - 239, 240 

Панченко П.   - 241, 242 

Папакін Г. В.  - 243, 244 

Пелехатий І. О.  - 245 

Петренко М.   - 71 

Пиріг Р. Я.   - 125, 246 

Писанська В.  - 369 

Подкур Р.   - 247 

Поклад Н.   - 248 

Полковенко Т.  - 249 

Поліщук Т.   - 250 

Полянецький В. А. - 313 

Пономаренко Г.  - 482 

Процюк О.   - 281 

Пушкар І.   - 252 

 

Р 
Рожко Д.   - 72 



 85 

Романюк Н.   - 253 

Рудницький О. П. - 190 

Рябуха В.   - 254 

 
С 
Салімонович Л.  - 255 

Самчук У.   - 483 

Сергійчук В.   - 73, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 

Сидорук А.   - 147, 263, 264, 

Симчич М.   - 265 

Славута- 

Логвиненко А.  - 484 

Снігур О.   - 268 

Сокіл В.    - 486 

Сокур В.   - 74, 269 

Соловей Т.   - 270, 378 

Соловка Л.   - 66 

Сопронюк О.  - 271, 

Сорока В.   - 272 

Старовойтов М.  - 273 

Степко Л.   - 274 

Стефанко С.   - 275 

Стрекаль В.   - 380 

Стретович В.  - 276 

Стронський Г. Й.  - 277 

Суходольська Н.  - 278 



 86 

Т 
Талан С.    - 487 

Танчик Л.   - 280 

Тиліщак В.   - 281, 316 

Тимощук В.   - 282 

Титаренко Л.  - 51, 76, 283, 

Топінко В.   - 488 

Топоровський І.  - 489 

Трачук Т.   - 490 

Тракало Я.   - 433 

Тютюнник Є.  - 285, 286, 

 

У 
Удод О. А.   - 77 

Ульянченко В.  - 384 

Усач Т.    - 78, 79 

 

Ф 
Філоненко Д.   - 290, 323 

 

Х 
Халус О.    - 491 

Холодний М.   - 492 

 

Ц 
Цвіліховський В.  - 292 



 87 

Цюпа І.    - 493 

Цюпак Б.   - 435 

 

Ч 
Чабан М.   - 50 

Чаленко Ф.   - 293 

Чебан О.   - 388 

Чекаліна В.   - 494 

Червак Б.   - 294, 295 

Черниш В.   - 436 

Чеховська Л.   - 296 

Чорна С.   - 298 

Чорногуз О.   - 299 

Чорногуз Я.   - 495 

Чорноморець М.  - 300 

 

Ш 
Шалівська З.   - 81 

Шаповал Ю.   - 82, 301, 302, 303 

Швець В.   - 304 

Швець П.   - 305 

Шевчук Н.   - 389 

Шноре Е.   - 308, 

Шот М.    - 187, 309, 310 

Шпак В.    - 83, 311, 312 

Шуйський І.   - 84, 313 



 88 

Шулікін Д.   - 390 

 

Щ 
Щукина К.   - 85 

Шурбаєва Л.   - 86 

 

Ю 
Юсенко О.   - 439 

Юхновський І.  - 315, 316, 391 

Ющенко В.   - 392, 393, 394 

Ющук І.    - 317 

 

Я 
Якель Р.    - 88 

Яненко З.   - 318 

Янко Д.    - 319 

Яновський О.  - 40 

Яремчук Р.   - 320 

Ярова Л.    - 89 

 

 

 

 

 

 

 



 89 

Перелік використаних періодичних  
видань 

 
1 Аудиторія 

2 Берегиня 

3 Бібліотечний форум України 

4 Вісник Книжкової палати 

5 Віче 

6 Галицький кореспондент 

7 Галичина 

8 Голос України 

9 Грані 

10 Дзвін 

11 Дзеркало тижня 

12 Дивослово 

13 Дніпро 

14 Економіст 

15 Євробюлетень 

16 Західний кур’єр 

17 Кримська світлиця 

18 Культура та життя 

19 Літературна Україна 

20 Молодь України 

21 Народна творчість та етнологія 

22 Науковий світ 

23 Нова Зоря 



 90 

24 Освіта 

25 Освіта і управління 

26 Освіта України 

27 Офіційний вісник України 

28 Пам'ять століть 

29 Персонал 

30 Позакласний час 

31 Політика і час 

32 Слово Просвіти 

33 Статистика України 

34 Україна молода 

35 Українська культура 

36 Українське слово 

37 Український історичний журнал 

38 Урядовий кур’єр 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 91 

Довідкове видання 
 
 
 
 
 
 
 
 

Голодомор 1932-1933 рр. – геноцид  
проти українського народу 

 
 
 
 
 

Бібліографічний покажчик 
 
 
 

Українською мовою 
 
 

Редагування      Л. А. Жолобко 
 
Комп’ютерний набір    О. В. Книгиницька 
 
Комп’ютерна верстка    Т. С. Макар 
 
Відповідальна за випуск   Я. А. Пилип 
 
 
 
 
 
 



 92 

Для нотаток 


